SATCFe Documentation
Versao 0.0.8

Base4 Sistemas Ltda

03/11/2015






Sumario

4

5

Projetos Relacionados

3.1 Configuragdo Basica . . . . . ... ... ... ... ...,

Participe
Conteudo
3.2 Instanciando um Cliente SAT

Tabelas e Indices

Glossario

Indice de Médulos do Python

33 Funcdes SAT . . . . . . . .. .
34 Vendae Cancelamento . . . ... ... ... .. ........
3.5 Exemplos de Documentos . . . .. ... .. ..........
3.6 Documentacioda APT . . ... ... .. ... ... ......







SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

This project is about SAT-CF-e which is a system for autorization and transmission of fiscal documents,
developed by Finance Secretary of state of Sao Paulo, Brazil. This entire project, variables, methods and
class names, as well as documentation, are written in brazilian portuguese.

Refer to the oficial web site for more information (in brazilian portuguese only).

Nota: This documentation is a work in progress

Nota: Esta documentacio é um trabalho em andamento

A Secretaria da Fazenda do Estado de Sdo Paulo, SEFAZ/SP desenvolveu o projeto conhecido como SAT-CF-e,
Sistema de Autorizac¢do e Transmissdo de Cupons Fiscais eletronicos, conforme descrito na Portaria CAT 147 de 05
de novembro de 2012. Na pratica esse sistema torna obsoletos os Emissores de Cupons Fiscais (ECF) no Estado de
Sao Paulo. Visite a pagina da Secretaria da Fazenda de Sao Paulo para outras informacdes.

Esta documentagao diz respeito ao projeto SATCFe desenvolvido pela Base4 Sistemas Ltda com o objetivo de abstrair
0 acesso ao Equipamento SAT através da linguagem Python, tornando trivial o acesso as fungdes da biblioteca SAT,

resultando em respostas prontas para serem utilizadas pela aplicagio cliente, normalmente um software de ponto-de-
venda (PDV).

A figura abaixo ilustra a topologia bdsica do SAT-CF-e no estabelecimento comercial. Em uma operacio tipica, o
aplicativo comercial envia o CF-e de venda para o equipamento SAT que ird completar, validar, assinar e transmitir
o documento para a SEFAZ para autoriza¢do. Se o documento for autorizado ele serd devolvido para o aplicativo
comercial que ird emitir o extrato do CF-e para o consumidor.

2 Gy s
w -
o

Equipamento
SAT

5E
A FaFiem
AL aLIV

Comercial

=

Extrato

Na maioria das vezes, a aplicagdo cliente acessa as fungdes da biblioteca SAT para transmitir 8 SEFAZ os dados de
uma venda, o CF-e de venda, ou para cancelar o dltimo CF-e transmitido. Além disso, a biblioteca SAT contém varias
outras funcdes que possibilitam a execu¢@o de tarefas administrativas e de configuracdes do equipamento SAT. Todas
essas fungdes serdo detalhadas uma-a-uma nesta documentagao.

Sumario 1


http://www.fazenda.sp.gov.br/sat/
http://www.fazenda.sp.gov.br/
http://www.fazenda.sp.gov.br/sat/legislacao/vigentes.asp
http://www.fazenda.sp.gov.br/sat
https://github.com/base4sistemas/satcfe
https://www.python.org/

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

2 Sumario



CcAPiTULO 1

Projetos Relacionados

Este projeto € apenas uma parte de um total de cinco projetos que compdem uma solucdo compreensivel para a
tecnologia SAT-CF-e em linguagem Python, disponiveis para integracio nas aplica¢des de ponto-de-venda. Sdo eles:

* Projeto SATComum Mantém o cddigo que € compartilhado pelos outros projetos relacionados, tais como
validagdo, formatagdo e valores constantes.

¢ Projeto SATHub Torna possivel o compartilhamento de equipamentos SAT com mdltiplos pontos- de-venda,
além de tornar possivel que aplica¢des heterogé€neas, escritas em outras linguagens de programacio ou de
outras plataformas, acessem o equipamento SAT.

¢ Projeto SATExtrato Impressao dos extratos do CF-e-SAT. Este projeto é capaz de imprimir extratos de do-
cumentos de venda ou de cancelamento diretamente a partir dos documentos XML que os representam.
A impressdo tem um alto grau de compatibilidade com mini-impressoras (conhecidas como impressoras
ndo-fiscais) ja que € baseada na tecnologia Epson© ESC/POS® através do projeto PyESCPOS.

* Projeto PYESCPOS Implementa o suporte a tecnologia Epson© ESC/POS® compativel com a imensa maioria
das mini-impressoras disponiveis no mercado.



https://github.com/base4sistemas/satcomum
https://github.com/base4sistemas/sathub
https://github.com/base4sistemas/satextrato
https://github.com/base4sistemas/pyescpos

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

4 Capitulo 1. Projetos Relacionados



CAPITULO 2

Participe

Participe deste projeto ou de qualquer um dos projetos relacionados. Se vocé for capaz de contribuir com cédigo,
excelente! Faca um clone do repositério, modifique o que acha que deve e faca o pull-request. Teremos prazer em
aceitar o seu codigo.

Se vocé ndo quer (ou ndo pode) programar, também pode contribuir com documenta¢do. Ou ainda, se vocé vir algo
errado ou achar que algo ndo estd certo, conte pra gente.

Siga-nos no Github ou no Twitter.



https://www.python.org/dev/peps/pep-0008/
http://docs.python-guide.org/en/latest/writing/style/
http://python.net/~goodger/projects/pycon/2007/idiomatic/handout.html
https://github.com/base4sistemas/satcfe/issues
https://github.com/base4sistemas
https://twitter.com/base4sistemas

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

6 Capitulo 2. Participe



CAPITULO 3

Conteudo

3.1 Configuracao Basica

Existem dois cendrios para configura¢do de um Cliente SAT. No primeiro, o equipamento SAT estd conectado direta-
mente ao computador em que o aplicativo comercial estd instalado. No segundo, o aplicativo comercial compartilha o
equipamento SAT com outros aplicativos através de uma rede local.

No primeiro cendrio, basta instanciar um ClienteSATLocal e configurar o acesso a biblioteca SAT e o cddigo de
ativacdo:

from satcfe import BibliotecaSAT
from satcfe import ClienteSATLocal

cliente = ClienteSATLocal (BibliotecaSAT('/opt/fabricante/libsat.so'),
codigo_ativacao="12345678")

No segundo cendrio, basta instanciar um ClienteSATHub e apontd-lo para o servidor SATHub. Note que neste
caso, serd necessdrio informar o niimero do caixa, para que o SATHub possa determinar a origem das solicitacoes.

from satcfe import ClienteSATHub

cliente = ClienteSATHub ('192.168.0.101", 8088, numero_caixa=15)

Em qualquer cendrio, depois de instanciado o cliente, o acesso as fungdes SAT ¢é absolutamente idéntico:

resposta = cliente.consultar_sat ()

Nota: A maneira como essas configuracdes serdo persistidas pela aplicagdo comercial e como elas serdo atribuidas
na iniciagdo da aplicagdo estd fora do escopo deste projeto.

3.2 Instanciando um Cliente SAT

Para ter acesso as fungdes SAT € preciso instanciar um cliente SAT, que pode ser um Cliente Local, no cendrio em
que o equipamento SAT estd conectado ao mesmo computador em que estd instalado o aplicativo comercial, ou um
Cliente SATHub, quando o acesso ao equipamento SAT é compartilhado.



https://github.com/base4sistemas/sathub

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

3.2.1 Cliente Local

Em um cliente local o acesso ao equipamento SAT ¢é feito através da biblioteca SAT que € fornecida pelo fabricante
do equipamento, distribuida normalmente como uma DLL (dinamic-link library, .d11) ou shared library (. so), de
modo que € necessdrio indicar o caminho completo para a biblioteca.

from satcfe import BibliotecaSAT
from satcfe import ClienteSATLocal

cliente = ClienteSATLocal (BibliotecaSAT('/opt/fabricante/libsat.so'),
codigo_ativacao="12345678")

resposta = cliente.consultar_sat ()

3.2.2 Cliente SATHub

Em um cliente SATHub o acesso ao equipamento SAT é compartilhado e feito através de uma requisi¢do HTTP para
endereco onde o servidor SATHub responde. Em ambos os casos a chamada a fun¢do € exatamente a mesma, com
excecdo da instanciac¢do do cliente:

from satcfe import ClienteSATHub

cliente = ClienteSATHub ('192.168.0.101"', 8088, numero_caixa=7)
resposta = cliente.consultar_sat ()

Via de regra o c6digo que acessa as funcdes da biblioteca SAT ndo deveria se importar se o cliente € um cliente local
ou remoto, de modo que o aplicativo comercial precisa apenas implementar um factory que resulte no cliente SAT
adequadamente configurado.

3.2.3 Numeracao de Sessoes

Um outro aspecto relevante € a questao da numeragdo de sessdes, que conforme a ER SAT, item 6, alinea “d”, diz o
seguinte:

O SAT devera responder as requisicdes do AC de acordo com o nimero de sesso recebido. O aplicativo
comercial deverd gerar um nimero de sessdo aleatério de 6 digitos que ndo se repita nas tdltimas 100
comunicagoes.

Para um cliente SAT local, é fornecida uma implementacdo bdsica de numeragdo de sessdo que é encontrada na
classe satcfe.base.NumeroSessaoMemoria, que é capaz de atender o requisito conforme descrito na ER
SAT. Entretando, essa implementag@o basica ndo é capaz (ainda) de persistir os nimeros gerados.

Se for necessdrio utilizar um esquema de numeragao de sessio diferente, basta escrever um e passa-lo como argumento
durante a cria¢do do cliente local. Um numerador de sessdo € apenas um callable que, quando invocado, resulta no
préximo nimero de sessdo a ser usado em uma fungdo SAT. Por exemplo:

def meu_numerador () :
numero = ... # logica diferente
return numero

cliente = ClienteSATLocal (
BibliotecaSAT ('/opt/fabricante/libsat.so'),
codigo_ativacao='12345678"
numerador_sessao=meu_numerador)

8 Capitulo 3. Conteudo



https://github.com/base4sistemas/sathub

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

Para os clientes SATHub hd um esquema de numeragdo de sessdo mais robusto, ja que as requisicdes tem origem em
caixas (pontos-de-venda) diferentes, o requisito € resolvido de maneira a evitar colisdes de numeragdo ou repeticao
de numeracdo mesmo atendendo requisi¢des concorrentes. Consulte a documentagdo do projeto SATHub para os
detalhes.

3.3 Funcoes SAT

O acesso as funcdes SAT se dd através de uma biblioteca que é fornecida pelo fabricante do equipamento SAT. Este
projeto abstrai o acesso a essa biblioteca tornando possivel acessar um equipamento SAT conectado no computador
local ou compartilhar um equipamento SAT entre dois ou mais computadores, acessando-o remotamente via API
RESTful.

Se vocé estiver acessando um equipamento SAT conectado ao computador local, entdo deverd usar um
ClienteSATLocal, cuja configuracdo ja foi discutida em Configuracdo Bdsica.

Se estiver compartilhando um equipamento SAT, entdo deverd usar um C1ienteSATHub, cuja configuragdo também
ja foi demonstrada.

Nota: Instalar um servidor SATHub estd fora do escopo desta documentacdo. Consulte a documentagio do projeto
SATHub para saber como instalar e configurar um servidor SATHub em desenvolvimento ou em produgdo.

Uma vez configurado o cliente SAT, basta invocar os métodos correspodentes as fun¢des SAT, que serdo demonstradas
mais adiante nesta documentacao.

Nota: Sobre os nomes dos métodos Os nomes das fungdes SAT neste projeto foram modificados dos nomes originais
para ficarem compativeis com o estilo de c6digo Python para nomes de métodos, fungdes, etc. Mas a modificacio é

simples e segue uma regra facil de converter de cabega. Por exemplo:

ComunicarCertificadoICPBRASIL -> comunicar_certificado_icpbrasil
TesteFimAFim -> teste_fim a_fim

As palavras sdo separadas por um caracter de sublinha e o nome € todo convertido para letras mintsculas.

3.3.1 Lidando com as Respostas

As respostas contém os atributos que s@o descritos na ER SAT com nomes que sejam o mais préximo possivel da
descricdo oficial. Por exemplo, a fun¢cdo ConsultarSAT estd descrita na ER SAT no item 6.1.5 e os detalhes da
resposta a esta funcdo estdo descritos no item 6.1.5.2 e diz o seguinte:

Retorno "numeroSessao | EEEEE |mensagem| cod|mensagemSEFAZ"

Dessa forma, a resposta a funcdo ConsultarSAT deverd conter atributos com os mesmos nomes descritos na ER
SAT:

resposta = cliente.consultar_sat ()

print (resposta.numeroSessao) # resulta em 'int'
print (resposta.EEEEE) # resulta em 'unicode'
print (resposta.mensagem)

print (resposta.cod)

print (resposta.mensagemSEFAZ)

Caso ocorra um erro ao invocar o método consultar_sat () serd lancada uma excecdo ExcecaoRespostaSAT
contendo os detalhes do problema.

3.3. Funcoes SAT 9



https://github.com/base4sistemas/sathub
https://github.com/base4sistemas/sathub
http://sathub.readthedocs.org/
http://sathub.readthedocs.org/

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

3.3.2 Lidando com Excecoes

Quando uma func¢do € invocada, seja através de um ClienteSATLocal ou ClienteSATHub, existem duas exce-
¢des principais que podem ocorrer: ErroRespostaSATInvalidaou ExcecaoRespostaSAT.

Quando a excecllo ErroRespostaSATInvalida € levantada, significa que a resposta retornada pelo equipamento
SAT nao estd em conformidade com a ER SAT, geralmente por que a biblioteca resultou em uma sequéncia que nao
possui os elementos que deveriam estar presentes, seja uma resposta de sucesso na execucdo da funcao ou nao.

Por outro lado serd comum lidar com ExcecaoRespostaSAT. Esta excecdo indica que a comunicacdo entre a
AC e o equipamento correu bem mas execucdo da fungdo ndo obteve éxito. E o caso quando invocar a fungdo
ConsultarSAT e o equipamento estiver ocupado processando uma outra coisa; a exce¢do poderd indicar o erro,
ja que ela contém uma resposta:

>>> # suponha que o equipamento SAT esta ocupado
>>> import sys

>>> resposta = cliente.consultar_sat ()

Traceback (most recent call last):

ExcecaoRespostaSAT: ConsultarSAT, numeroSessao=567192, EEEEE='08098', mensagem="SAT em {
>>> resposta = sys.last_value
>>> resposta.mensagem

'SAT em processamento. Tente novamente.'

>>> resposta.EEEEE
'08098"

>>> resposta.numeroSessao
567192

O truque acima foi obter o objeto da excecdo levantada de sys.last_value, que € similar ao que deveria fazer no
bloco de tratamento da exce¢do ExcecaoRespostaSAT, por exemplo:

try:
resposta = cliente.consultar_sat ()
# faz algo com a resposta...

except ErroRespostaSATInvalida as ex_resp_invalida:
# exibe o erro para o operador...
break

except ExcecaoRespostaSAT as ex_resposta:
resposta = ex_resposta.resposta
if resposta.EEEEE == '08098':
# o equipamento SAT estd ocupado
# pergunta ao operador de caixa se quer tentar novamente...
pass

Obviamente, muita coisa pode dar errado entre o aplicativo comercial e a SEFAZ, entdo utilize a regra basica de
tratamento de exce¢des recomendada, mantendo uma clausula except de fallback, por exemplo:

try:
resposta = cliente.enviar_dados_venda (cfe)
# faz algo com a resposta aqui

except ErroRespostaSATInvalida as ex_sat_invalida:
# o0 equipamento retornou uma resposta que ndo faz sentidoy;
# loga, e langa novamente ou lida de alguma maneira

10 Capitulo 3. Conteudo

rocessamento



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

pass

except ExcecaoRespostaSAT as ex_resposta:
# o equipamento retornou mas a fun¢do ndo foi bem sucedida;
# analise 'EEEEE' para decidir o que pode ser feito
pass

except Exception as ex:
# uma outra coisa aconteceu
pass

Aviso: Evite silenciar (ignorar) excecdes. Se ndo sabe o porque, veja o topico sobre Tratamento de Excecdes no
tutorial de Python.

3.3.3 Funcoes Basicas e de Consulta

Estas sdo provavelmente as fun¢des mais bdsicas da biblioteca SAT. Sao aquelas fun¢des que normalmente sio as pri-
meiras a serem invocadas quando se estd iniciando o procedimento de integra¢do do SAT com o aplicativo comercial.
Os exemplos dizem respeito a qualquer cliente SAT, local ou via SATHub.

A maioria das funcdes SAT resulta em uma resposta padrao no estilo:

numeroSessao | EEEEE [mensagem| cod|mensagemSEFAZ

Portanto, os atributos numeroSessao, EEEEE, mensagem, cod e mensagemSEFAZ estardo disponiveis na mai-
oria das respostas, conforme visto em Lidando com as Respostas:

ConsultarSAT

A funcdo ConsultarSAT (ER item 6.1.5, método consultar_sat ()) € usada para testar a comunicacdo com
o equipamento SAT. Seu uso € simples e direto e, se nenhuma excecdo for lancada, é seguro acessar os atributos da
resposta conforme esperado.

>>> resp = cliente.consultar_sat ()
>>> resp.mensagem
u'SAT em Opera\xe7\xe30'

ConsultarStatusOperacional

A funcdo ConsultarStatusOperacional (ERitem 6.1.7, método consultar status_operacional ())
retorna atributos que mostram diversas informagdes a respeito do equipamento SAT. A resposta para esta fungio
¢ direta e simples, mas se vocé verificar a documentacdo da ER SAT pode ficar confuso quanto aos atributos da
resposta. A ER SAT diz que o retorno da fungao é:

numeroSessao | EEEEE |[mensagem| cod|mensagemSEFAZ | ConteudoRetorno ‘

Entretando, a resposta nao possui um atributo ConteudoRetorno, por que ele se expande em outros atributos que
sdo documentados na ER SAT em uma tabela separada. E como se o retorno fosse:

numeroSessao | EEEEE |[mensagem| cod|mensagemSEFAZ |[NSERIE |TIPO_LAN|LAN_IP|... ‘

Por exemplo:

3.3. Funcoes SAT 11


https://docs.python.org/2.7/tutorial/errors.html#handling-exceptions

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

>>> resp = cliente.consultar_status_operacional ()
>>> resp.mensagem
u'Resposta com Sucesso'

>>> resp.NSERIE
320008889

>>> resp.STATUS_LAN
u'CONECTADO'

>>> resp.DH_ATUAL
datetime.datetime (2015, 6, 25, 15, 26, 37)

ConsultarNumeroSessao

A fun¢do ConsultarNumeroSessao (ER item 6.1.8, método consultar_numero_sessao ()) permite con-
sultar a resposta para sessdo executada anteriormente. Essa funcgdo € especial no sentido de que sua resposta serd a
resposta para a funcio executada na sessio que estd sendo consultada.

Por exemplo, suponha que a tdltima sessdo executada seja um cancelamento, com nimero de sessdo 555810. Se
este nimero de sessdo for consultado, a resposta serd a resposta de um cancelamento, resultando em uma instancia de
RespostaCancelarUltimaVenda.

>>> resp = cliente.consultar_numero_sessao (555810)
>>> resp
<satcfe.resposta.cancelarultimavenda.RespostaCancelarUltimaVenda at 0x7ffbl71e02d0>

Nota: A documentacdo ndo deixa claro, mas os testes executados contra trés equipamentos SAT de fabricantes
diferentes se comportaram da seguinte maneira:

* Apenas a sessdo executada imediatamente antes é que serd considerada, ou seja, ndo adianta especificar uma
sessdo que tenha sido processada hd duas ou mais sessdes anteriores;

 Se atltima sess@o executada for de uma fungao de consulta de nimero de sessdo (algo como uma meta consulta),
a funcdo também ird falhar.

ExtrairLogs

A fun¢ldo ExtrairLogs (ERitem 6.1.12, método extrair logs ()) retorna os registros de log do equipamento
SAT. A resposta para esta fung@o possui duas particularidades: primeiro que os registros de log podem ser automatica-
mente decodificados através do método conteudo () ; segundo que o nome dado para este campo pela ER SAT fica
muito longo e, portanto, foi chamado apenas de arquivoLog.

>>> resp = cliente.extrair_logs()
>>> resp.mensagem
u'Transfer\xeancia completa’

>>> resp.arquivolLog
U'MJAXNTA2MTIXNTAZNTB. . . JaGF2ZXMgZW5jb250cmFkbyBubyB0b2t 1bg=="

>>> print (resp.conteudo())

20150612150350|SAT|info|nv]l 2:token inicializado
20150612150350|SAT|info|nvl 2:par de chaves encontrado no token
20150612150350|SAT|info|nvl 2:certificado encontrado no token
20150612150350| SAT-SEFAZ|info|nvl 2: (CFeStatus) acessado o webservice

12 Capitulo 3. Conteudo




SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

20150612150351|SAT|erro|nv]l 0: (no error) marca inicio dos logs (01.00.00:48)
20150612150351|SAT|info|nvl l:Equipamento inicializado

20150612150352 | SEFAZ-SAT|info|nvl 2: (CFeStatus) status do equipamento recebido pela SEFAZ

20150612150356|SAT|info|nv]l l:relogio sincronizado com sucesso
20150612150356 | SAT-SEFAZ |info|nvl 2: (CFeComandos) acessado o webservice
20150612153407 | SEFAZ-SAT|info|nvl 2: (CFeComandos) nédo existem comandos pendentes
20150612153544 |AC-SAT|info|nvl 2:recebida mensagem referente a fungdo ConsultarSAT
20150612153544 |SAT-AC|info|nvl 2:enviando mensagem referente a fungdo ConsultarSAT
20150612153544|AC-SAT|info|nvl 2:recebida mensagem referente a fungdo ConsultarStatusOpsd

tracional

Também € possivel salvar o contetido decodificado dos registros de log através do método salvar ():

>>> resp = cliente.extrair_logs()
>>> resp.salvar ()
'/tmp/tmpNhVSHi-sat.log'

3.3.4 Funcoes de Configuracao/Modificacao

As fungdes a seguir sdo utilizadas para configurar o equipamento SAT ou acabam por modificar certos registros de
informagdes que ficam permanentemente gravadas no equipamento.

AtivarSAT

A fungdo AtivarSAT (ER item 6.1.1, método ativar sat ()) é usada para realizar a ativagdo do equipamento
SAT tornando-o apto para realizar vendas e cancelamentos. Para maiores detalhes consulte o item 2.1.1 da ER SAT.

>>> from satcomum import constantes

>>> from satcomum import br

>>> cnpj_contribuinte = '12345678000199"

>>> resp = cliente.ativar_sat (constantes.CERTIFICADO_ACSAT_SEFAZ,
cnpj_contribuinte, br.codigo_ibge_uf ('SP'"))

>>> resp.csr()
MIIBnTCCAQYCAQAWXTELMAkGAIUEBhMCUOCxXxETAPBgNVBAOTCEOYQ3J5cHRVMRIwW

9rsQkRc9UrvIMRBIsredGnYECNeRaK5R1yzpOowninXC

ComunicarCertificadolCPBRASIL

A funcdo ComunicarCertificadoICPBRASIL (ER item 6.1.2, método
comunicar._certificado_icpbrasil ()) é complementar a funcdo AtivarSAT e é usada para enviar
a SEFAZ o conteuddo do certificado emitido pela ICP Brasil.

>>> with open('certificado.pem', 'r') as f:
certificado = f.read()

>>> resp = cliente.comunicar_certificado_icpbrasil (certificado)
>>> resp.mensagem
u'Certificado transmitido com sucesso'

3.3. Funcoes SAT 13


http://www.iti.gov.br/icp-brasil

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

ConfigurarinterfaceDeRede

A fun¢do ConfigurarInterfaceDeRede (ERitem 6.1.9, método configurar _interface_de_rede())
¢ utilizada para configurar o acesso a rede para que o equipamento SAT possa ter acesso a internet. Os pardmetros de

configuracdo sdo informados através de uma instancia da classe ConfiguracaoRede.

Nota:

00000000 (oito digitos zero).

Se o equipamento ainda nio tiver sido ativado, o c6digo de ativacdo ao invocar esta fungdo deverd ser

>>>
>>>
>>>

>>>
>>>

from satcomum import constantes

from satcfe.rede import ConfiguracaoRede

rede = ConfiguracaoRede (
tipoInter=constantes.REDE_TIPOINTER_ETHE,
tipoLan=constantes.REDE_TIPOLAN_DHCP)

resp = cliente.configurar_interface_de_rede (rede)
resp.mensagem

u'Rede configurada com sucesso'

AssociarAssinatura

Por fazer

Escrever este topico. Método associar_assinatura ().

AtualizarSoftwareSAT

Por fazer

Escrever este topico. Método atualizar software_sat ().

BloquearSAT

Por fazer

Escrever este topico. Método bloquear_sat ().

DesbloquearSAT

Por fazer

Escrever este tépico. Método desbloquear_sat ().

TrocarCodigoDeAtivacao

Por fazer

Escrever este topico. Método t rocar._codigo_de _ativacao ().

14

Capitulo 3. Conteudo




SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

3.4 Venda e Cancelamento

3.4.1 Anatomia do CF-e

O Cupom Fiscal eletronico, CF-e, € um documento fiscal com validade juridica que nao existe fisicamente, mas
apenas de forma eletronica, em formato XML, que descreve todos os aspectos priticos de uma operacdo de venda ou
do cancelamento de uma venda. A figura abaixo ilustra a anatomia de um CF-e de venda, destacando todos os seus
elementos de mais alto nivel.

[ cFe )
I:infCFe:I ZSig nature :

—

- L L L L
de || emit || dest || det nitem=1 |-- | total || pgto |

" "

-

| prod || imposto |

Um documento CF-e que se compare com a ilustragdo, grosseiramente se traduz para o seguinte fragmento XML:

<CFe>
<infCFe>
<ide/>
<emit/>
<dest/>
<det nIitem="1">
<prod/>
<imposto/>
</det>
<total/>
<pgto/>
</infCFe>
<Signature/>
</CFe>

O ponto central da tecnologia SAT-CF-e, do ponto de vista do desenvolvedor do aplicativo comercial, € o modelo
através do qual um CF-e € construido até se transformar em um documento com validade juridica.

1. O aplicativo comercial inicia o CF-e construindo a maior parte dos elementos a partir dos dados da venda e o
envia para o equipamento SAT através da fun¢do EnviarDadosVenda;

2. O equipamento SAT complementa o CF-e, calculando e incluindo outras informacdes que sdo de sua responsa-
bilidade e assinando digitalmente o documento, e o transmite para a SEFAZ;

3. A SEFAZ valida o documento e o retorna para o equipamento SAT que, finalmente, retorna a resposta para o
aplicativo comercial.

Para compor um CF-e o desenvolvedor do aplicativo comercial deverd observar a coluna Origem da tabela que des-
creve os elementos do CF-e nos itens 4.2.2 (layout do arquivo de venda) e 4.2.3 (layout do arquivo de cancelamento).
Os elementos onde a coluna Origem indicar AC sdo os elementos que o aplicativo comercial devera incluir no XML.
Os elementos indicados com SAT sdo os elementos que o equipamento SAT deverd incluir.

3.4. Venda e Cancelamento 15



http://www.w3.org/XML/

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

4.2.2. Leiaute do arquiva de Venda [CF-e-SAT)

O leiaute do arquivo de venda (arquiva CF-e-SAT) que serd gerado pelo

SAT ADZ | Versan W' 40 oo lelauta A | Ao
do CFe

3.4.2 Entidades

No contexto deste projeto as Entidades sdo as classes que sdo utilizadas para descrever uma venda ou um cancela-
mento. A documentacdo da API contém uma tabela que relaciona as classes de entidades aos elementos XML descritos
na ER SAT, em Mddulo satcfe.entidades.

Lidar com API de entidades nao € dificil. O exemplo abaixo mostra uma sessao do interpretador onde € criado uma
instancia de LocalEnt rega totalmente invalida:

>>> from satcfe.entidades import LocalEntrega
>>> entrega = LocalEntrega ()

>>> entrega.validar ()

Traceback (most recent call last):

File "<stdin>", line 1, in <module>
File "satcfe/entidades.py", line 298, in validar
'atributos invalidos.'.format (self.__class__._ _name_ ))

cerberus.cerberus.ValidationError: Entidade "LocalEntrega" possui atributos invalidos.
>>> entrega.erros

{'"xBairro': 'required field', 'nro': 'required field', 'UF': 'required field', 'xMun':

Para obter o fragmento XML de uma entidade, faca:

>>> entrega = LocalEntrega(
xLgr='Rua Armando Gulim',
nro='65",
xBairro=u'Parque Gldéria III',
xMun="'Catanduva',

ce UF="SP")

>>> entrega.documento (incluir_xml_decl=False)

'<entrega><xLgr>Rua Armando Gulim</xLgr><nro>65</nro><xBairro>Parque Gloria III</xBairrg

3.4.3 Criando um CF-e de Venda

Criar um CF-e de venda é simples no que diz respeito a composicdo dos elementos. Obviamente, no contexto da
aplicacdo comercial, inimeras outras complexidades se apresentam. Mas este exemplo simples é capaz de produzir
um XML que poderd ser enviado para o equipamento SAT.

16 Capitulo 3. Conteudo

required fie.

><xMun>Catanc



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

Nota: Equipamentos SAT em desenvolvimento podem requerer que os dados do emitente sejam certos dados especi-
ficos, bem como o CNPJ que identifica a software house que desenvolve a AC. Consulte a documentagio técnica do

fabricante do seu equipamento SAT.

from satcomum import constantes

from satcfe.entidades import Emitente

from satcfe.entidades import Destinatario
from satcfe.entidades import LocalEntrega
from satcfe.entidades import Detalhamento
from satcfe.entidades import ProdutoServico
from satcfe.entidades import Imposto

from satcfe.entidades import ICMSSN102
from satcfe.entidades import PISSN

from satcfe.entidades import COFINSSN

from satcfe.entidades import MeioPagamento

cfe = CFeVenda (
CNPJ='08427847000169",
signAC=constantes.ASSINATURA_AC_TESTE,
numeroCaixa=2,
emitente=Emitente (
CNPJ='61099008000141",
IE='111111111111"),
destinatario=Destinatario(
CPF='11122233396",
xNome=u'Joao de Teste'),
entrega=LocalEntrega (
xLgr="'Rua Armando Gulim',
nro='65",
xBairro=u'Parque Gléria III',
xMun="'Catanduva',

Ur='spP'"),
detalhamentos=[
Detalhamento (
produto=ProdutoServico (
cProd='12345¢6",
xProd="'BORRACHA STAEDTLER pvc-free',
CrFrOP='5102",
uCom="'UN",
gCom=Decimal ('1.0000"),
vUnCom=Decimal ('5.75"),
indRegra='A"),
imposto=Imposto (
icms=ICMSSN102 (Orig='2"', CSOSN='500"),
pis=PISSN(CST='49"),
cofins=COFINSSN (CST="49"))),
]I
pagamentos=[
MeioPagamento (

cMP=constantes.WAO3_DINHEIRO,
vMP=Decimal ('10.00")),
1)

O XML produzido por este cédigo € um documento CF-e ainda incompleto, que devera ser enviado ao equipamento
SAT pra que seja completado, assinado e transmitido para a SEFAZ. Vocé poderd ver um exemplo do documento XML
gerado por esse codigo em XML do CF-e de Venda.

Ao submeter o CF-e ao equipamento SAT, a resposta serd uma instncia de RespostaEnviarDadosVenda e a

3.4. Venda e Cancelamento 17




SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

partir dela vocé podera obter o XML do CF-e-SAT assinado e autorizado, obter os dados para geragdo do QRCode e
outras informagdes:

>>> resposta = cliente.enviar_dados_venda (cfe)
>>> resposta.xml ()
u'<?xml version="1.0"?><CFe><infCFe Id="CFe35150761...</Signature></CFe>"'

>>> resposta.qgrcode ()
u'35150761099008000141599000026310000100500297120150709172317]...JI2BCucA=="

>>> resposta.valorTotalCFe
Decimal ('5.75")

3.4.4 Criando um CF-e de Cancelamento

Por fazer

Escrever este tépico.

3.5 Exemplos de Documentos
Abaixo estio relacionados alguns exemplos de documentos XML.

3.5.1 XML do CF-e de Venda

O seguinte documento XML representa um CF-e de venda pronto para ser enviado ao equipamento SAT. Um do-
cumento como este pode ser criado como visto em Criando um CF-e de Venda e submetido as fungdes SAT
enviar dados _venda () elou teste fim a fim().

<?xml version="1.0"?>

<CFe>
<infCFe versaoDadosEnt="0.06">

<ide>
<CNPJ>08427847000169</CNPJ>
<signAC>SGR-SAT SISTEMA DE GESTAO E RETAGUARDA DO SZ—\T</signAC>
<numeroCaixa>002</numeroCaixa>

</ide>

<emit>
<CNPJ>61099008000141</CNPJ>
<IE>111111111111</IE>
<IM>12345</IM>
<cRegTribISSQON>3</cRegTribISSQN>
<indRat ISSQN>N</indRat ISSQN>

</emit>

<dest>
<CPF>11122233396</CPF>
<xNome>Joao de Teste</xNome>

</dest>

<entrega>
<xLgr>Rua Armando Gulim</xLgr>
<nro>65</nro>

<xBairro>Parque Gloria III</xBairro>
<xMun>Catanduva</xMun>

18 Capitulo 3. Conteudo




SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

<UF>SP</UF>
</entrega>
<det nlitem="1">
<prod>

<cProd>123456</cProd>
<xProd>BORRACHA STAEDTLER pvc-free</xProd>
<CFOP>5102</CFOP>
<uCom>UN</uCom>
<gCom>1.0000</gCom>
<vUnCom>5 . 75</vUnCom>
<indRegra>A</indRegra>
</prod>
<imposto>
<ICMS>
<ICMSSN102>
<Orig>2</Orig>
<CSOSN>500</CSOSN>
</ICMSSN102>
</ICMS>
<PIS>
<PISSN>
<CST>49</CST>
</PISSN>
</PIS>
<COFINS>
<COFINSSN>
<CST>49</CST>
</COFINSSN>
</COFINS>
</imposto>
</det>
<total/>
<pgto>
<MP>
<cMP>01</cMP>
<vMP>10.00</vMP>
</MP>
</pgto>
</infCFe>
</CFe>

3.5.2 XML do CF-e-SAT de Venda

O seguinte documento XML seria um documento fiscal com validade juridica se nio tivesse sido emitido contra
um equipamento SAT para desenvolvimento !. Repare que o emitente possui os dados do fabricante do equipamento
além de vdrios outros elementos importantes que foram adicionados pelo equipamento, tais como o valor do troco e o
bloco de assinatura no final do documento.

<?xml version="1.0"7?>
<CFe>
<infCFe Id="CFe35150761099008000141599000026310000100500297" versao="0.06" versaoDado
<ide>
<cUF>35</cUF>
<eNF>050029</cNF>
<mod>59</mod>

! Também sdo chamados de “kit SAT”.

3.5. Exemplos de Documentos 19

Ent="0.06"

V¢



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

<nserieSAT>900002631</nserieSAT>
<nCFe>000010</nCFe>
<dEmi>20150709</dEmi>
<hEmi>172317</hEmi>
<cDV>7</cDV>
<tpAmb>2</tpAmb>
<CNPJ>08427847000169</CNPJ>
<signAC>SGR-SAT SISTEMA DE GESTAO E RETAGUARDA DO SZ—\T</signAC>
<assinaturaQRCODE>fMery4SK4Q69P1HNSRSwJMK1oMUGA4D6+6CcPERgpsuJ1CIMmUNGWuzZi2+zEURx4 6vEqQgQIET1 JGKI
<numeroCaixa>002</numeroCaixa>
</ide>
<emit>
<CNPJ>61099008000141</CNPJ>
<xNome>DIMAS DE MELO PIMENTA SISTEMAS DE PONTO E ACESSO LTDA</xNome>
<xFant>DIMEP</xFant>
<enderEmit>
<xLgr>AVENIDA MOFARRE J</ngr>
<nro>840</nro>
<xCpl>908</xCpl>
<xBairro>VL. LEOPOLDINA</xBairro>
<xMun>SAO PAULO</xMun>
<CEP>05311000</CEP>
</enderEmit>
<IE>111111111111</IE>
<IM>12345</IM>
<cRegTrib>3</cRegTrib>
<cRegTribISSQON>3</cRegTribISSQN>
<indRatISSQN>N</indRat ISSQN>
</emit>
<dest>
<CPF>11122233396</CPF>
<xNome>Joao de Teste</xNome>
</dest>
<entrega>
<xLgr>Rua Armando Gulim</xLgr>
<nro>65</nro>
<xBairro>Parque Gloria III</xBairro>
<xMun>Catanduva</xMun>

<UF>SP</UF>
</entrega>
<det nIitem="1">
<prod>

<cProd>123456</cProd>
<xProd>BORRACHA STAEDTLER pvc-free</xProd>
<CFOP>5102</CFOP>
<uCom>UN</uCom>
<gCom>1.0000</gCom>
<vUnCom>5.75</vUnCom>
<vProd>5.75</vProd>
<indRegra>A</indRegra>
<vItem>5.75</vItem>
</prod>
<imposto>
<ICMS>
<ICMSSN102>
<Orig>2</Orig>
<CSOSN>500</CSOSN>
</ICMSSN102>

20 Capitulo 3. Conteudo



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

</ICMS>
<PIS>
<PISSN>
<CST>49</CST>
</PISSN>
</PIS>
<COFINS>
<COFINSSN>
<CST>49</CST>
</COFINSSN>
</COFINS>
</imposto>
</det>
<total>
<ICMSTot>
<vICMS>0.00</vICMS>
<vProd>5.75</vProd>
<vDesc>0.00</vDesc>
<vPIS>0.00</vPIS>
<vCOFINS>0.00</vCOFINS>
<vPISST>0.00</vPISST>

<vCOFINSST>0.00</vCOFINSST>

<vOutro>0.00</vOutro>
</ICMSTot>
<vCFe>5.75</vCFe>
</total>
<pgto>
<MP>
<cMP>01</cMP>
<vMP>10.00</vMP>
</MP>
<vTroco>4.25</vTroco>
</pgto>
</infCFe>

<Signature xmlns="http://www.w3.0rg/2000/09/xmldsig#">
<SignedInfo xmlns="http://www.w3.0rg/2000/09/xmldsig#">

<CanonicalizationMethod Algorithm="http://www.w3.0rg/TR/2001/REC-xml-c14n-2001031]

<SignatureMethod Algorithm="http://www.w3.0rg/2001/04/xmldsig-morefrsa-sha256"/>
<Reference URI="#CFe35150761099008000141599000026310000100500297">

<Transforms>

<Transform Algorithm="http://www.w3.0rg/2000/09/xmldsig#enveloped-signature"/3

<Transform Algorithm="http://www.w3.0rg/TR/2001/REC-xml-c14n-20010315"/>

</Transforms>

<DigestMethod Algorithm="http://www.w3.0rg/2001/04/xmlenc#sha256"/>
<DigestValue>ZaM4D/tOxLMGRgPpgDp5iDJycO9tFRIrty+UYGIG1Te4d=</DigestValue>

</Reference>
</SignedInfo>

<SignatureValue>JYCByJND++mEdkaCHBjLj+NLcwO1ldVO1BV2awUzXndHIpfffougQyWQJIFpwGSdXtrPgl

<KeyInfo>
<X509Data>

<X509Certificate>MIIG7zCCBNegAwIBAgIQPYgMyeNxYCOCHVsMXFBvODANBgkghkiGOwOBAQsSFADH

</X509Data>
</KeyInfo>
</Signature>
</CFe>

3.5. Exemplos de Documentos

21

n/>

ciXg0cLdJKs/,

nMQOswCQYDVQO



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

Nota

3.6 Documentacao da API

Os médulos satcfe.base, satcfe.clientelocal e satcfe.clientesathub sio a fundagdo para co-
municacdo com o equipamento SAT conectado a mdquina local ou a um equipamento SAT compartilhado através de
um servidor SATHub.

3.6.1 Modulo satcfe.base

class satcfe.base.BibliotecaSAT (caminho, convencao=None)
Configura a localizagdo da biblioteca que efetivamente acessard o equipamento SAT. A biblioteca deverd ser uma
DLL (dynamic linked library, em sistemas Microsoft Windows) ou uma shared library em sistemas baseados
no UNIX ou GNU/Linux.

Parametros
* caminho (string) — Caminho completo para a biblioteca SAT.

* convencao (integer) — Opcional. Indica a conven¢do de chamada da biblioteca, devendo
ser uma das constantes definidas em CONVENCOES_CHAMADA. Se nio for informado, a
convencdo de chamada serd decidida conforme a extensdo do nome do arquivo, assumindo
WINDOWS_STDCALL para as extensdes .DLL ou .d11l. Quaisquer outras extensoes, as-
sume a convenc¢do de chamada STANDARD_C.

caminho
Caminho completo para a biblioteca SAT.

convencao
Convengdo de chamada para a biblioteca SAT. Deverd ser um dos valores disponiveis na contante
CONVENCOES_CHAMADA.

ref
Uma referéncia para a biblioteca SAT carregada.

class satcfe.base.FuncoesSAT (biblioteca, codigo_ativacao=None, numerador_sessao=None)
Estabelece a interface basica para acesso as fungdes da biblioteca SAT.

A intencdo € que esta classe seja a base para classes mais especializadas capazes de trabalhar as respostas, resul-
tando em objetos mais tteis, ji que os métodos desta classe invocam as func¢des da biblioteca SAT e retornam o
resultado verbatim.

As fungdes implementadas estdo descritas na ER SAT, item 6.1.

22 Capitulo 3. Conteudo


https://github.com/base4sistemas/sathub
https://docs.python.org/library/string.html#module-string

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

Iltem ER | Funcao Método

6.1.1 AtivarSAT ativar_sat ()

6.1.2 ComunicarCertificadoICPBRASIL | comunicar_certificado_icpbrasil ()

6.1.3 EnviarDadosVenda enviar_dados_venda ()

6.14 CancelarUltimaVenda cancelar_ultima_venda ()

6.1.5 ConsultarSAT consultar_sat ()

6.1.6 TesteFimAFim teste fim a fim()

6.1.7 ConsultarStatusOperacional consultar_status_operacional ()

6.1.8 ConsultarNumeroSessao consultar_numero_sessao ()

6.1.9 ConfigurarInterfaceDeRede configurar_interface_de_rede ()

6.1.10 AssociarAssinatura associar_assinatura ()

6.1.11 AtualizarSoftwareSAT atualizar software sat ()

6.1.12 ExtrairLogs extrair._logs()

6.1.13 BlogquearSAT bloquear_sat ()

6.1.14 DesbloquearSAT desbloquear._sat ()

6.1.15 TrocarCodigoDeAtivacao trocar_codigo_de_ativacao ()
Parametros

e biblioteca — Uma instincia de BibliotecaSAT.

* codigo_ativacao (string) — Cédigo de ativagdo. Senha definida pelo contribuinte no
software de ativacao, conforme item 2.1.1 da ER SAT.

* numerador_sessao — Opcional. Um callable capaz de gerar um niimero de sessdo
conforme descrito no item 6, alinea “a”, “Funcdes do Equipamento SAT”, da ER SAT. Se
nao for especificado, serd utilizado um NumeroSessaoMemoria.

associar_assinatura (sequencia_cnpj, assinatura_ac)
Fungdo AssociarAssinatura conforme ER SAT, item 6.1.10. Associacdo da assinatura do aplicativo
comercial.

Parametros

* sequencia_cnpj — Sequéncia string de 28 digitos composta do CNPJ do desenvolve-
dor da AC e do CNPJ do estabelecimento comercial contribuinte, conforme ER SAT, item
2.3.1.

* assinatura_ac - Sequéncia string contendo a assinatura digital do parimetro
sequencia_cnpj codificada em base64.

Retorna Retorna verbatim a resposta da funcao SAT.
Tipo de retorno string

ativar_sat (tipo_certificado, cnpj, codigo_uf)
Fungdo AtivarSAT conforme ER SAT, item 6.1.1. Ativacdo do equipamento SAT. Dependendo do tipo
do certificado, o procedimento de ativagdo é complementado enviando-se o certificado emitido pela ICP-
Brasil (comunicar certificado _icpbrasil()).

Parametros
* tipo_certificado (int) - Devera ser um dos valo-
res satcomum.constantes.CERTIFICADO_ACSAT_SEFAZ,
satcomum.constantes.CERTIFICADO_ICPBRASIL ou
satcomum.constantes.CERTIFICADO_ICPBRASIL_RENOVACAO, mas

nenhuma validagdo serd realizada antes que a funcdo de ativacdo seja efetivamente
invocada.

3.6.

Documentacao da API 23


https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/functions.html#int

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

* cnpj (str) — Numero do CNPJ do estabelecimento contribuinte, contendo apenas os digi-
tos. Nenhuma validacdo do nimero do CNPJ serd realizada antes que a funcao de ativacio
seja efetivamente invocada.

* codigo_uf (int) — Cédigo da unidade federativa onde o equipamento SAT serd ativado
(eg. 35 para o Estado de Sao Paulo). Nenhuma validacdo do cédigo da UF serd realizada
antes que a fungdo de ativagdo seja efetivamente invocada.

Retorna Retorna verbatim a resposta da funcdo SAT.
Tipo de retorno string

atualizar software_sat ()
Funcdo AtualizarSoftwareSAT conforme ER SAT, item 6.1.11. Atualiza¢do do software do equi-
pamento SAT.

Retorna Retorna verbatim a resposta da funcao SAT.
Tipo de retorno string

bloquear_sat ()
Fun¢do BloquearSAT conforme ER SAT, item 6.1.13. Bloqueio operacional do equipamento SAT.

Retorna Retorna verbatim a resposta da funcdo SAT.
Tipo de retorno string

cancelar_ ultima_venda (chave_cfe, dados_cancelamento)
Fungdo CancelarUltimaVenda conforme ER SAT, item 6.1.4. Envia o CF-e de cancelamento para o
equipamento SAT, que o enviard para autorizacdo e cancelamento do CF-e pela SEFAZ.

Parametros

* chave_cfe — String contendo a chave do CF-e a ser cancelado, prefixada com o literal
CFe.

* dados_cancelamento — Uma instincia de CFeCancelamento ou uma string con-
tendo o XML do CF-e de cancelamento.

Retorna Retorna verbatim a resposta da fungdo SAT.
Tipo de retorno string

comunicar_certificado_icpbrasil (certificado)
Funcgdo ComunicarCertificadoICPBRASIL conforme ER SAT, item 6.1.2. Envio do certificado
criado pela ICP-Brasil.

Parametros certificado (str) — Contetido do certificado digital criado pela autoridade cer-
tificadora ICP-Brasil.

Retorna Retorna verbatim a resposta da fungdo SAT.
Tipo de retorno string

configurar_interface_de_rede (configuracao)
Fun¢do ConfigurarInterfaceDeRede conforme ER SAT, item 6.1.9. Configurcdo da interface de
comunicagdo do equipamento SAT.

Parametros configuracao - Instinciade ConfiguracaoRede ou uma string contendo o
XML com as configuracdes de rede.

Retorna Retorna verbatim a resposta da funcao SAT.

Tipo de retorno string

24 Capitulo 3. Conteudo


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#int
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

consultar_numero_sessao (numero_sessao)
Funcdo ConsultarNumeroSessao conforme ER SAT, item 6.1.8. Consulta o equipamento SAT por
um ndmero de sessao especifico.

Parametros numero_sessao (inf) — Numero da sessdo que se quer consultar.
Retorna Retorna verbatim a resposta da fungdo SAT.
Tipo de retorno string

consultar_sat ()
Fungdo ConsultarSAT conforme ER SAT, item 6.1.5. Usada para testes de comunicagdo entre a AC e
o equipamento SAT.

Retorna Retorna verbatim a resposta da funcao SAT.
Tipo de retorno string

consultar_ status_operacional ()
Funcdo ConsultarStatusOperacional conforme ER SAT, item 6.1.7. Consulta do status operaci-
onal do equipamento SAT.

Retorna Retorna verbatim a resposta da funcdo SAT.
Tipo de retorno string

desbloquear_sat ()
Fun¢do DesbloquearSAT conforme ER SAT, item 6.1.14. Desbloqueio operacional do equipamento
SAT.

Retorna Retorna verbatim a resposta da fun¢do SAT.
Tipo de retorno string

enviar dados_venda (dados_venda)
Fun¢do EnviarDadosVenda conforme ER SAT, item 6.1.3. Envia o CF-e de venda para o equipamento
SAT, que o enviard para autorizacdo pela SEFAZ.

Parametros dados_venda — Uma instincia de CFeVenda ou uma string contendo o XML
do CF-e de venda.

Retorna Retorna verbatim a resposta da funcdo SAT.
Tipo de retorno string

extrair_ logs()
Funcdo ExtrairLogs conforme ER SAT, item 6.1.12. Extracdo dos registros de log do equipamento
SAT.

Retorna Retorna verbatim a resposta da fun¢ao SAT.
Tipo de retorno string

gerar_numero_sessao ()
Gera o nimero de sessdo para a proxima invocacdo de funcido SAT.

teste_fim a_fim (dados_venda)
Fungdo TesteFimAF im conforme ER SAT, item 6.1.6. Teste de comunicag@o entre a AC, o equipamento
SAT e a SEFAZ.

Parametros dados_venda — Uma instincia de CFeVenda ou uma string contendo o XML
do CF-e de venda de teste.

Retorna Retorna verbatim a resposta da fun¢ao SAT.

Tipo de retorno string

3.6.

Documentacao da API 25


https://docs.python.org/library/functions.html#int
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string
https://docs.python.org/library/string.html#module-string

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

trocar_codigo_de_ativacao (novo_codigo_ativacao, opcao=1, codigo_emergencia=None)
Fun¢do TrocarCodigoDeAtivacao conforme ER SAT, item 6.1.15. Troca do cédigo de ativacdo do
equipamento SAT.

Parametros

* novo_codigo_ativacao (st7) — O novo cédigo de ativacdo escolhido pelo contri-
buinte.

* opcao (int) — Indica se deverd ser utilizado o cddigo de ativacdo atualmente con-
figurado, que é um cddigo de ativacdo regular, definido pelo contribuinte, ou se
devera ser usado um cddigo de emergéncia. Deverd ser o valor de uma das
constantes satcomum.constantes.CODIGO_ATIVACAO_REGULAR (padrﬁo) ou
satcomum.constantes.CODIGO_ATIVACAO_EMERGENCIA. Nenhuma valida-
¢do serd realizada antes que a func¢do seja efetivamente invocada. Entretanto, se op¢ao de
cddigo de ativacdo indicada for CODIGO_ATIVACAO_EMERGENCIA, entdo o argumento
que informa o codigo_emergencia serd checado e devera avaliar como verdadeiro.

* codigo_emergencia (str) — O cédigo de ativacdo de emergéncia, que € de-
finido pelo fabricante do equipamento SAT. Este cdédigo deverd ser usado quando
o usudrio perder o codigo de ativacdo regular, e precisar definir um novo cédigo
de ativacdo. Note que, o argumento opcao deverd ser informado com o valor
satcomum.constantes.CODIGO_ATIVACAO_EMERGENCIA para que este cdigo
de emergéncia seja considerado.

Retorna Retorna verbatim a resposta da funcdo SAT.
Tipo de retorno string

Levanta ValueError Se o novo cédigo de ativag@o avaliar como falso (possuir uma string nula
por exemplo) ou se o cédigo de emergencia avaliar como falso quando a opg¢do for pelo
codigo de ativagdo de emergéncia.

Aviso: Os argumentos da fungdo TrocarCodigoDeAtivacao requerem que o novo cédigo de
ativacdo seja especificado duas vezes (dois argumentos com o mesmo contetido, como confirmagdo).
Este método ird simplesmente informar duas vezes o argumento novo_codigo_ativacao na fun-
¢do SAT, mantendo a confirmagdo do cdédigo de ativagdo fora do escopo desta API.

class satcfe.base.NumeroSessaoMemoria (tamanho=100)
Implementa um numerador de sessao simples, baseado em memoria, ndo persistente, que ird gerar um nimero de
sessdo (seis digitos) diferente entre os n tltimos nimeros de sessdo gerados. Conforme a ER SAT, um niimero
de sessdo ndo poderd ser igual aos tltimos 1 00 ndmeros.

>>> numerador = NumeroSessaoMemoria (tamanho=5)
>>> nl = numerador ()

>>> 100000 <= nl <= 999999

True

>>> nl in numerador

True

>>> n2 = numerador ()

>>> n3 = numerador ()

>>> n4 = numerador ()

>>> n5 = numerador ()

>>> len(set ([nl, n2, n3, n4, n5]))
5

>>> n6 = numerador ()

>>> nl in numerador

False

26 Capitulo 3. Conteudo



https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#int
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/string.html#module-string

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

3.6.2 Médulo satcfe.clientelocal
class satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal (*args, **kwargs)
Fornece acesso ao equipamento SAT conectado na maquina local.

As respostas as fungdes SAT serdo trabalhadas resultando em objetos Python regulares cujos atributos represen-
tam as pecas de informagdo conforme descrito, funcao por fungdo, na ER SAT.

associar_assinatura (sequencia_cnpj, assinatura_ac)
Sobrepde associar _assinatura ().

Retorna Uma resposta SAT padrio.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

ativar_sat (tipo_certificado, cnpj, codigo_uf)
Sobrepde ativar sat ().

Retorna Uma resposta SAT especilizada em At ivarSAT.
Tipo de retorno satcfe.resposta.ativarsat.RespostaAtivarSAT

atualizar_software_sat ()
Sobrepde atualizar software_sat ().

Retorna Uma resposta SAT padrdo.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

bloquear_sat ()
Sobrepde bloquear. sat ().

Retorna Uma resposta SAT padrdo.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

cancelar_ultima_venda (chave_cfe, dados_cancelamento)
Sobrepde cancelar ultima_venda ().

Retorna Uma resposta SAT especializada em CancelarUltimaVenda.
Tipo de retorno saitcfe.resposta.cancelarultimavenda.RespostaCancelarUltimaVenda

comunicar_certificado_icpbrasil (certificado)
Sobrepde comunicar _certificado_icpbrasil().

Retorna Uma resposta SAT padrdo.
Tipo de retorno saitcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

configurar_ interface_de_rede (configuracao)
Sobrepde configurar _interface_de_ rede ().

Retorna Uma resposta SAT padrdo.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

consultar numero_sessao (numero_sessao)
Sobrepf)e consultar_numero_sessao ().

Retorna Uma resposta SAT que ird depender da sessdo consultada.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

consultar_sat ()
Sobrepde consultar_sat ().

3.6. Documentacao da API 27



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

Retorna Uma resposta SAT padrdo.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

consultar_status_operacional ()
Sobrepde consultar _status_operacional ().

Retorna Uma resposta SAT especializada em ConsultarStatusOperacional.
Tipo de retorno satcfe.resposta.consultarstatusoperacional.RespostaConsultarStatusOperacional

desbloquear_sat ()
Sobrepde desbloquear sat ().

Retorna Uma resposta SAT padrdo.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

enviar_ dados_venda (dados_venda)
Sobrepde enviar dados_venda ().

Retorna Uma resposta SAT especializada em EnviarDadosVenda.
Tipo de retorno satcfe.resposta.enviardadosvenda.RespostaEnviarDadosVenda

extrair logs()
Sobrepde extrair_logs().

Retorna Uma resposta SAT especializada em ExtrairLogs.
Tipo de retorno saicfe.resposta.extrairlogs.RespostaExtrairLogs

teste_fim a_fim (dados_venda)
Sobrepde teste_fim a_fim().

Retorna Uma resposta SAT especializada em TesteFimAF im.
Tipo de retorno satcfe.resposta.testefimafim.RespostaTeste FimAFim

trocar_codigo_de_ativacao (novo_codigo_ativacao, opcao=1, codigo_emergencia=None)
Sobrepde t rocar._codigo_de _ativacao ().

Retorna Uma resposta SAT padrio.

Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

3.6.3 Modulo satcfe.clientesathub
class satcfe.clientesathub.ClienteSATHub (host, port, numero_caixa=1, baseurl="/hub/v1’)
Fornece acesso concorrente a um equipamento SAT remoto.

O acesso ¢ feito consumindo-se a API RESTful SATHub que ird efetivamente acessar um equipamento SAT e
responder através de uma conexdo HTTP.

As respostas as fungdes SAT serdo trabalhadas resultando em objetos Python regulares cujos atributos represen-
tam as pecas de informacéo conforme descrito, func¢io por fungdo, na ER SAT.

Parametros
* host (string) — Nome ou endereco IP do host para o SATHub.
* port (integer) — Numero da porta pela qual o HTTPd responde.

* numero_caixa (infeger) — Numero do caixa, conforme atributo B14 do item 4.2.2 da ER
SAT. Deve ser um nimero inteiro entre 0 e 999. Na verdade, prefira deixar o nimero de
caixa 999 livre, para uso pelo préprio SATHub.

28 Capitulo 3. Conteudo


https://github.com/base4sistemas/sathub
https://docs.python.org/library/string.html#module-string

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

* baseurl (string) — Opcional. Prefixo base da URL para os servigos da API RESTful. Se
nao for informado serd utilizado o padrdo " /hub/v1".

Nota: Note que ndo € necessdrio especificar o cddigo de ativacdo quando se estd usando um
ClienteSATHub, ja que o cdigo é configurado no servidor.

associar_assinatura (sequencia_cnpj, assinatura_ac)
Sobrepde associar_assinatura ().

Retorna Uma resposta SAT padrio.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

ativar_sat (tipo_certificado, cnpj, codigo_uf')
Sobrepde ativar_sat ().

Retorna Uma resposta SAT especializada em At ivarSAT.
Tipo de retorno satcfe.resposta.ativarsat.RespostaAtivarSAT

atualizar software_sat ()
Sobrepde atualizar _software_sat ().

Retorna Uma resposta SAT padrao.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

bloquear_sat ()
Sobrepde bloquear. _sat ().

Retorna Uma resposta SAT padrao.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

cancelar_ ultima_venda (chave_cfe, dados_cancelamento)
Sobrepde cancelar_ultima_venda ().

Retorna Uma resposta SAT especializada em CancelarUltimaVenda.
Tipo de retorno satcfe.resposta.cancelarultimavenda.RespostaCancelarUltimaVenda

comunicar_certificado_icpbrasil (certificado)
Sobrepde comunicar_certificado_icpbrasil ().

Retorna Uma resposta SAT padrdo.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

configurar_interface_de_rede (configuracao)
Sobrepde configurar_interface_de_rede ().

Retorna Uma resposta SAT padrdo.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

consultar_numero_sessao (numero_sessao)
Sobrepde consultar_numero_sessao ().

Retorna Uma resposta SAT que ird depender da sessdo consultada.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

consultar_ sat ()
Sobrepde consultar_sat ().

Retorna Uma resposta SAT padrdo.

3.6.

Documentacao da API 29


https://docs.python.org/library/string.html#module-string

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

consultar_status_operacional ()
Sobrepde consultar_status_operacional ().

Retorna Uma resposta SAT especializada em ConsultarStatusOperacional.
Tipo de retorno satcfe.resposta.consultarstatusoperacional.RespostaConsultarStatusOperacional

desbloquear_sat ()
Sobrepde desbloquear. _sat ().

Retorna Uma resposta SAT padrio.
Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

enviar_ dados_venda (dados_venda)
Sobrepde enviar dados_venda ().

Retorna Uma resposta SAT especializada em EnviarDadosVenda.
Tipo de retorno satcfe.resposta.enviardadosvenda.RespostaEnviarDadosVenda

extrair logs ()
Sobrepde extrair_logs ().

Retorna Uma resposta SAT especializada em ExtrairLogs.
Tipo de retorno satcfe.resposta.extrairlogs.RespostaExtrairLogs

teste_fim a_fim (dados_venda)
Sobrepde teste fim a fim().

Retorna Uma resposta SAT especializada em TesteFimAFim.
Tipo de retorno satcfe.resposta.testefimafim.RespostaTleste FimAFim

trocar_codigo_de_ativacao (novo_codigo_ativacao, opcao=1, codigo_emergencia=None)
Sobrepde t rocar_codigo_de _ativacao().

Retorna Uma resposta SAT padrdo.

Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

3.6.4 Modulo satcfe.entidades

Representacdo das entidades que compdem o layout do CF-e.

A documentag@o oficial para os atributos que as classes de entidades referenciam, estdo na Especificagdo Técnica de
Requisitos (ER) do SAT, item 4.2.2, Layout do Arquivo de Venda (CF-e-SAT) que pode ser obtido no site oficial.

Nem todas as classes que representam os grupos de informagdes do CF-e possuem o mesmo nome usado no item
4.2.2 do layout do arquivo de venda ou no item 4.2.3 do layout do arquivo de cancelamento. Entretanto, todos os
elementos e atributos, possuem exatamente o mesmo nome usado na ER SAT.

A tabela abaixo, relaciona as classes de entidades com os grupos que elas representam:

30 Capitulo 3. Conteudo


http://www.fazenda.sp.gov.br/sat/

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

Grupo ID Classe de Entidade
emit Co1 Emitente

dest EO1 Destinatario
entrega GO1 LocalEntrega
det HO1 Detalhamento
prod 101 ProdutoServico
obsFiscoDet | I17 ObsFiscoDet
ICMSO00 NO2 ICMS00

ICMS40 NO3 ICMS40
ICMSSN102 NO4 ICMSSN102
ICMSSN900 NO5 ICMSSN900
PISAliqg Q02 PISAliqg
PISQtde Q03 PISQtde

PISNT Q04 PISNT

PISSN Q05 PISSN

PISOutr Qo6 PISOutr

PISST RO1 PISST
COFINSAliqg S02 COFINSAliqg
COFINSQtde S03 COFINSQtde
COFINSNT S04 COFINSNT
COFINSSN S05 COFINSSN
COFINSOutr S06 COFINSOutr
COFINSST TO1 COFINSST

ISSQON Uo01 ISSQON

imposto MoO1 Imposto
DescAcrEntr | W19 DescAcrEntr

MP WAOQ2 | MeioPagamento
infAdic Z01 InformacoesAdicionais

Hierarquia dos elementos XML do layout do CF-e, ER SAT, item 4.2.2.

Destinatério e Local de entrega:

infCFe (AO01, 1)

|
+-——— dest

(E01, 1)

+-—-— entrega (GO01, 0..1)

Detalhamento dos produtos/servigos e impostos:

infCFe (A01, 1)

+-—— det (HO1l, 1..500)

: Jlrfff prod (I01, 1)

: : Jlr——— obsFiscoDet (I17, 0..10)
: Jlr——— imposto (MO01, 1)

: l*** ICMS (NO1, 0..1)

) | Jlr——— ICMS00 (NO2, 0..1)

| > ICMS 00, 20, 90
|

3.6. Documentacao da API

31




SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

+-—- ICMS40 (NO3, 0..1)

| > ICMS 40, 41, 50, 60

|

+-—— ICMSSN102 (NO4, 0..1)

| > cRegTrib = 1, Simples Nacional

| > CSOSN 102, 300, 500

|

+--— ICMSSN900 (NO5, 0..1)
> cRegTrib = 1, Simples Nacional
> CSOSN 900

PIS (Q01, 1..1)

|

+-—— PISAlig (Q02, 0..1)

[ > CST 01, 02, 05

+-—— PISQtde (Q03, 0..1)
| > CST 03

|

+-—— PISNT (Q04, 0..1)

| > Néo Tributado
| > CsT 04, 06, 07, 08, 09

+-—— PISSN (Q05, 0..1)
| > Simples Nacional
| > CST 49
|
+—-—— PISOutr (Q06, 0..1)
> Outras Operacgdes
> CST 99

PISST (RO1, 0..1)
> Substituicdo Tributéaria

COFINS (S01, 1..1)
|
+-—— COFINSAliq (502, 0..1)
| > CST 01, 02, 05
|

+-—-—- COFINSQtde (S03, 0..1)
| > CST 03

|

+-—— COFINSNT (S04, 0..1)

| > Nao Tributado
| > CST 04, 06, 07, 08, 09
|
+-—— COFINSSN (S05, 0..1)
| > Simples Nacional
| > CST 49
+--—-— COFINSOutr (S06, 0..1)
> Outras Operacgodes
> CST 99

COFINSST (T01, 0..1)
> Substituicdo Tributaria

ISSQON (U01, 0..1)

32

Capitulo 3. Conteudo




SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

Totais:

infCFe (A01, 1)
|
+-—-— total (W01, 1)
| |
| +-—— ICMSTot (W02, 0..1)
| | > Neste grupo, todos os elementos
: | > sdo calculados pelo equipamento SAT
|
+-—— ISSQONTot (W12, 0..1)
| > Neste grupo, todos os elementos
| > sdo calculados pelo equipamento SAT

|
+——— DescAcrEntr (W19, 0..1)

Pagamento:

infCFe (A01, 1)
|
+-—— pgto (WAO1l, 1)
: |
+-—— MP (WAO02, 1..10)

class satcfe.entidades.CFeCancelamento (destinatario=None, **kwargs)
Representa um CF-e de cancelamento.

Parametros
* destinatario (Destinatario) —
* chCanc (s17) —
* CNPJ (s11) —
* signAC (str) —

* numeroCaixa (inf) —

>>> cfecanc = CFeCancelamento (
chCanc="'CFe01234567890123456789012345678901234567890123",
CNPJ='08427847000169",
signAC=constantes.ASSINATURA_AC_TESTE,

C numeroCaixa=1)

>>> ET.tostring(cfecanc._xml())

'<CFeCanc><infCFe chCanc="CFe01234567890123456789012345678901234567890123"><ide><CNPJ>084278470C

destinatario
O DestinatarioouNone.

class satcfe.entidades.CFeVenda (emitente=None, destinatario=None, entrega=None, detalhamen-
tos=[], descontos_acrescimos_subtotal=None, pagamentos=[],

informacoes_adicionais=None, **kwargs)
Representa um CF-e de venda.
Parametros
* emitente (Emitente) —
* destinatario (Destinatario) — Opcional
* entrega (LocalEntrega) — Opcional

* detalhamentos (list) —

3.6. Documentacao da API 33


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#int
https://docs.python.org/library/functions.html#list

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

descontos_acrescimos_subtotal (DescAcrEntr) — Opcional
pagamentos (list) —

informacoes_adicionais (InformacoesAdicionais) — Opcional
versaoDadosEnt (str) — Opcional

CNPJ (str) —

signAC (str) —

numeroCaixa (int) —

Note que ndo ha uma classe especifica para representar o elemento ide do grupo B0O1, ja que todos os seus
atributos sdo esperados nesta classe.

>>> cfe =

CFeVenda (
CNPJ='08427847000169",
signAC=constantes.ASSINATURA_AC_TESTE,
numeroCaixa=1,
emitente=Emitente (
CNPJ='61099008000141",
IE='111111111111",
IM='12345",
cRegTribISSQN=constantes.C1l5_SOCIEDADE_PROF
indRatISSQON=constantes.Cl6_NAO_RATEADO) )

>>> ET.tostring(cfe._xml())

'<CFe><infCFe versaoDadosEnt="0.06"><ide><CNPJ>08427847000169</CNPJ><signAC>SGR-SAT

ISSIONAIS,

descontos_acrescimos_subtotal
Os descontos e acréscimos no subtotal do CF-e (DescAcrEntr) ou None.

destinatario
O Destinatario do CF-e ou None.

detalhamentos
Lista de objetos Detalhament o, descrevendo os produtos e servicos do CF-e.

emitente

O Emitente do CF-e.

entrega

O Local de entrega (Loca lEnt rega) ou None.

informacoes_adicionais
Informacdes adicionais do CF-e (InformacoesAdicionais) ou None.

pagamentos
Lista de objetos :class‘MeioPagamento®, descrevendo os meios de pagamento empregados na quitagdo do

CF-e.

class satcfe.entidades.COFINSAliq (**kwargs)
Grupo de COFINS tributado pela aliquota, CST 01, 02 ou 05 (COFINSAliq, grupo S02).

Parametros

CST (str) —
vBC (Decimal) —

PCOFINS (Decimal) —

34

Capitulo 3. Conteudo

SISTEMA DE C


https://docs.python.org/library/functions.html#list
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#int
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

>>> cofins = COFINSAlig(CST='01', vBC=Decimal('1.00'), pCOFINS=Decimal ('0.0065"))
>>> ET.tostring(cofins._xml ())
'<COFINSAlig><CST>01</CST><vBC>1.00</vBC><pCOFINS>0.0065</pCOFINS></COFINSAliqg>"

class satcfe.entidades.COFINSNT ( **kwargs)
Grupo de COFINS nao tributado, CST 04, 06, 07 08 ou 09 (COFINSNT, grupo S04).

Parametros CST (str) —

>>> cofins = COFINSNT (CST='04")
>>> ET.tostring(cofins._xml ())
'<COFINSNT><CST>04</CST></COFINSNT>'

class satcfe.entidades.COFINSOutr (**kwargs)
Grupo de COFINS para outras operacdes, CST 99 (COFINSOutr, grupo S06).

Parametros
e CST (str) —
» vBC (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o pardmetro pCOF INS.
* PCOFINS (str) — Opcional Se informado devera ser também informado o parametro vBC.

* gBCProd (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o parimetro
vAligProd

* vAligProd (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o pardmetro
gBCProd.

Os parametros vBC e gBCProd sdo mutuamente exclusivos, e um ou outro devem ser informados.

>>> cofins = COFINSOutr (CST='99', vBC=Decimal ('1.00"), pCOFINS=Decimal ('0.0065"))
>>> ET.tostring(cofins._xml ())

'<COFINSOutr><CST>99</CST><vBC>1.00</vBC><pCOFINS>0.0065</pCOFINS></COFINSOuUtr>"
>>> cofins = COFINSOutr (CST='99', gBCProd=Decimal ('100.0000"), vAligProd=Decimal ('0].6500"))
>>> ET.tostring(cofins._xml ())
'<COFINSOutr><CST>99</CST><gBCProd>100.0000</gBCProd><vAligProd>0.6500</vAligProd><]/COFINSOutr>"

# atributo vBC depende de pCOFINS que ndo foi informado

>>> cofins = COFINSOutr (CST='99', vBC=Decimal ('1.00")) # vBC depende de pCOFINS
>>> cofins._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

# atributo gBCProd depende de vAligProd que ndo foi informado
>>> cofins = COFINSOutr (CST='99', gBCProd=Decimal ('100.0000"))
>>> cofins._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

# neste caso, deve falhar pois vBC ou gBCProd ndo foram informados
>>> cofins = COFINSOutr (CST='99")

>>> cofins._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError: Grupo 'COFINSOutr' requer exclusivamente 'vBC' ou 'gBCProd' (nenhum informado)

# neste caso, deve falhar pois apenas um ou outro grupo pode ser informado:

3.6. Documentacao da API 35


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

# ou informa-se vBC e pCOFINS ou informa-se gBCProd e vAligProd

>>> cofins = COFINSOutr (CST='99', vBC=Decimal ('1.00'"'), pCOFINS=Decimal ('1.00"), gBCProd=Decimal (

>>> cofins._xml ()
Traceback (most recent call last):

ValidationError: Grupo 'COFINSOutr' requer exclusivamente 'vBC' ou 'gBCProd' (ambos|

# neste caso as falhara pela ausencia das dependencias:

# PCOFINS depende de vBC e vAligProd depende de gBCProd

>>> cofins = COFINSOutr (CST='99', pCOFINS=Decimal('1.00"), vAligProd=Decimal('1.00'
>>> cofins._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

informados)

class

satcfe.entidades.COFINSQtde (**kwargs)
Grupo de COFINS tributado por quantidade, CST 03 (COFINSQtde, grupo S03).

Parametros
* CST (str) —
* gBCProd (Decimal) —

* vAligProd (Decimal) —

>>> cofins = COFINSQtde (CST='03"', gBCProd=Decimal ('100.0000'"), vAligProd=Decimal ('0
>>> ET.tostring(cofins._xml ())

'<COFINSQtde><CST>03</CST><gBCProd>100.0000</gBCProd><vAligProd>0.6500</vAligProd><

class

satcfe.entidades.COFINSSN ( **kwargs)
Grupo de COFINS para contribuintes do Simples Nacional, CST 49 (COFINSSN, grupo S05).

Parametros CST (s1r) —

>>> cofins = COFINSSN(CST='49")
>>> ET.tostring(cofins._xml ())
'<COFINSSN><CST>49</CST></COFINSSN>"'

class satcfe.entidades.COFINSST ( **kwargs)

Grupo de COFINS substitui¢do tributdria (COFINSST, grupo TO1).
Parametros
* vBC (str) — Opcional Se informado devera ser também informado o pardmetro pCOF INS.
* pCOFINS (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o pardmetro vBC.

* gBCProd (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o pardmetro
vAligProd.

* vAliqgProd (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o parimetro
gBCProd.

Os pardmetros vBC e gBCProd sd@o mutuamente exclusivos, e um ou outro devem ser informados.

>>> cofins = COFINSST (vBC=Decimal ('1.00'), pCOFINS=Decimal ('0.0065"))

>>> ET.tostring(cofins._xml ())
'<COFINSST><VBC>1.00</vBC><pCOFINS>0.0065</pCOFINS></COFINSST>"'

>>> cofins = COFINSST (gqBCProd=Decimal ('100.0000"), vAligProd=Decimal ('0.6500"))
>>> ET.tostring(cofins._xml ())
'<COFINSST><gBCProd>100.0000</gBCProd><vAligProd>0.6500</vAligProd></COFINSST>"

36

Capitulo 3. Conteudo

.6500"))

/COFINSQtde>"


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

# atributo vBC depende de pCOFINS que nédo foi informado

>>> cofins = COFINSST (vBC=Decimal ('1.00')) # vBC depende de pCOFINS
>>> cofins._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

# atributo gBCProd depende de vAligProd que nédo foi informado
>>> cofins = COFINSST (gBCProd=Decimal ('100.0000"))

>>> cofins._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

# neste caso, deve falhar pois vBC ou gBCProd ndo foram informados
>>> cofins = COFINSST ()

>>> cofins._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError: Grupo 'COFINSST' requer exclusivamente 'vBC' ou 'gBCProd' (nenhum [informado)

# neste caso, deve falhar pois apenas um ou outro grupo pode ser informado:
# ou informa-se vBC e pCOFINS ou informa-se gBCProd e vAligProd

>>> cofins = COFINSST (vBC=Decimal ('1.00'), pCOFINS=Decimal('1.00"), gBCProd=Decimal{('1.00'), wvAl
>>> cofins._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError: Grupo 'COFINSST' requer exclusivamente 'vBC' ou 'gBCProd' (ambos informados)

# neste caso as falhara pela ausencia das dependencias:

# PCOFINS depende de vBC e vAligProd depende de gBCProd

>>> cofins = COFINSST (pCOFINS=Decimal('1.00"), vAligProd=Decimal ('1.00"))
>>> cofins._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

class satcfe.entidades.DescAcrEntr (**kwargs)
Grupo de valores de entrada de desconto/acréscimo sobre subtotal (DescAcrEntr, grupo W19).

Parametros
¢ vDescSubtot (Decimal) —
e vAcresSubtot (Decimal) —

* vCFeLeil2741 (Decimal) —

>>> grupo = DescAcrEntr ()
>>> ET.tostring (grupo._xml ())
'<DescAcrEntr />'

>>> grupo = DescAcrEntr (
vDescSubtot=Decimal ('0.01"),
vAcresSubtot=Decimal ('0.02"),
C. vCFeLeil2741=Decimal ('0.03"))
>>> ET.tostring (grupo._xml ())
'<DescAcrEntr><vDescSubtot>0.01</vDescSubtot><vAcresSubtot>0.02</vAcresSubtot><vCFeLei12741>0.03

class satcfe.entidades.Destinatario (**kwargs)

3.6. Documentacao da API 37



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

Identificacdo do destinatario do CF-e (dest, grupo EO1).
Parametros

* CNPJ (str) — Nimero do CNPJ do destinatério, contendo apenas os digitos e incluindo os
zeros ndo significativos. Nao deve ser informado se o ‘‘CPF¢‘ for informado.

* CPF (str) — Numero do CPF do destinatério, contendo apenas os digitos e incluindo os zeros
ndo significativos. Nao deve ser informado se o ‘“‘CNPJ‘‘ for informado.

* xNome (str) — Opcional. Nome ou razdo social do destinatdrio.

Note que os pardmetros CNPJ e CPF sdo mutuamente exclusivos.

>>> dest = Destinatario()
>>> ET.tostring(dest._xml (), encoding='utf-8")
'<dest />'

>>> dest = Destinatario (CNPJ='08427847000169")

>>> ET.tostring(dest._xml (), encoding='utf-8")
'<dest><CNPJ>08427847000169</CNPJ></dest>"

>>> dest = Destinatario(CPF='11122233396', xNome=u'Fulano Beltrano')
>>> ET.tostring(dest._xml (), encoding='utf-8")
'<dest><CPF>11122233396</CPF><xNome>Fulano Beltrano</xNome></dest>'
>>> dest = Destinatario(CPF='11122233396"', CNPJ='08427847000169")
>>> dest._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

# testa criacdo do XML para cancelamento; o nome deverd ser ignorado
>>> dest = Destinatario(CPF='11122233396', xNome=u'Fulano Beltrano')
>>> ET.tostring (dest._xml (cancelamento=True), encoding='utf-8")
'<dest><CPF>11122233396</CPF></dest>"

class satcfe.entidades.Detalhamento (produto=None, imposto=None, **kwargs)

Detalhamento do produto ou servigo do CF-e (det, grupo HO1).
Parametros
* produto (ProdutoServico) —
* imposto (Imposto) —
e infAdProd (str) — Opcional

Note que o atributo XML nItem (H02) ndo é determinado aqui, mas atribuido automaticamente, conforme a
sua posicdo na lista de detalhamentos.

>>> det = Detalhamento (

produto=ProdutoServico (
cProd='123456",
xProd="'BORRACHA STAEDTLER',
CFOP='5102",
uCom="UN",
gCom=Decimal ('1.0000"),
vUnCom=Decimal ('5.75"),
indRegra='A"),

imposto=Imposto (
pis=PISSN (CST="'49"),
cofins=COFINSSN(CST='49"),
icms=ICMSSN102 (Orig='2"', CSOSN='500")),

infAdProd="Teste')

38

Capitulo 3. Conteudo



https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

>>> ET.tostring(det._xml (nItem=1))
'<det nItem="1"><prod><cProd>123456</cProd><xProd>BORRACHA STAEDTLER</xProd><CFOP>5102</CFOP><uC

imposto
O grupo de tributos incidentes no produto ou servigo ao qual o detalhamento se refere, como uma instancia
de Tmposto.

produto
O produto ou servico como uma instincia de ProdutoServico ao qual o detalhamento se refere.

class satcfe.entidades.Emitente (**kwargs)
Identificacdo do emitente do CF-e (emit, grupo CO1).

Parametros

* CNPJ (str) — Nimero do CNPJ do emitente do CF-e, contendo apenas os digitos e incluindo
0s zeros ndo significativos.

* IE (str) — Numero de Inscri¢do Estadual do emitente do CF-e, contendo apenas digitos.

* IM (str) — Opcional. Deve ser informado o nimero da Inscri¢do Municipal quando o CF-e
possuir itens com prestacao de servicos sujeitos ao ISSQN, por exemplo.

* cRegTribISSQON (s1r) — Opcional. Indica o regime especial de tributacdo do ISSQN. Veja
as constantes em C15_CREGTRIBISSQN_EMIT.

* indRatISSQN (str) — Opcional. Indicador de rateio do desconto sobre o subtotal entre
itens sujeitos a tributagdo pelo ISSQN. Veja as constantes em C16_INDRATISSQN_EMIT.

>>> emit = Emitente (CNPJ='08427847000169", IE='111222333444", indRatISSQN='S")
>>> ET.tostring (emit._xml())
'<emit><CNPJ>08427847000169</CNPJ><IE>111222333444</IE><indRatISSQN>S</indRatISSQON></emit>"

>>> emit = Emitente(
CNPJ='08427847000169",
IE='111222333444",
IM='123456789012345",
cRegTribISSQN="1",

c. indRatISSQN='S")

>>> ET.tostring (emit._xml())

'<emit><CNPJ>08427847000169</CNPJ><IE>111222333444</IE><IM>123456789012345</IM><cRelgTribISSQN>1<

class satcfe.entidades.Entidade (schema={}, validator_class=None, **kwargs)
Classe base para todas as classes que representem as entidades da implementacdo do SAT-CF-e. Aqui, chama-
remos de “entidade” as classes que representem os grupos de dados que sdo usados para formar o XML do CF-e
de venda ou de cancelamento.

Basicamente, as  subclasses  precisam  sobre-escrever a  implementagdo do  método
_construir_elemento_xml, definir o atributo _schema e, quando necessdrio, implementar uma
especializacdo do validador Cerberus no atributo _validator_class.

documento ( *args, **kwargs)
Resulta no documento XML como string, que pode ou nao incluir a declaragdo XML no inicio do docu-
mento.

class satcfe.entidades.ICMSO00 (**kwargs)
Grupo de tributagao do ICMS 00, 20 e 90 (ICMS00, grupo N02).

Parametros

* Orig (str)—

3.6. Documentacao da API 39


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
http://docs.python-cerberus.org/
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

CST (str) —

PICMS (Decimal) —

>>> icms = ICMSO00 (Orig='0', CST='00"', pICMS=Decimal('18.00"))
>>> ET.tostring (icms._xml ())
'<ICMS00><0rig>0</0rig><CST>00</CST><pICMS>18.00</pICMS></ICMSO0>"

class satcfe.entidades.ICMS40 (**kwargs)
Grupo de tributagdo do ICMS 40, 41, 50 e 60 (ICMS40, grupo N0 3).

Parametros
* Orig (str) —
* CST (str) —

>>> icms = ICMS40 (Orig='0', CST='60")
>>> ET.tostring (icms._xml ())
'<ICMS40><0rig>0</0rig><CST>60</CST></ICMS40>"

class satcfe.entidades.ICMSSN102 (**kwargs)
Grupo de tributagdo do ICMS Simples Nacional, CSOSN 102, 300 e 500 (ICMSSN102, grupo N04).

Parametros
* Orig (str) —
* CSOSN (s11) —

>>> icms = ICMSSN102 (Orig='0"', CSOSN='500")
>>> ET.tostring(icms._xml ())
'<ICMSSN102><0rig>0</0rig><CSOSN>500</CSOSN></ICMSSN102>"

class satcfe.entidades.ICMSSN900 ( **kwargs)
Grupo de tributagdo do ICMS Simples Nacional, CSOSN 900 (ICMSSN900, grupo N0O5).

Parametros

* Orig (str) —

CSOSN (str) —

PICMS (Decimal) —

>>> icms = ICMSSN900 (Orig='0', CSOSN='900', pICMS=Decimal ('18.00"))
>>> ET.tostring (icms._xml())
'<ICMSSN900><0rig>0</0rig><CSOSN>900</CSOSN><pICMS>18.00</pICMS></ICMSSN900O>"

class satcfe.entidades.ISSON (**kwargs)
Grupo do ISSQN (ISSQN, grupo U01).

Parametros
¢ vDeducISSQON (Decimal) —
* vAliqg (Decimal) —
* cMunFG (str) — Opcional
* cListServ (str) — Opcional
* cServTribMun (sir) — Opcional
* cNatOp (st7) —

* indIncFisc (str) —

40 Capitulo 3. Conteudo



https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

>>> issqgn = ISSQN (vDeducISSQN=Decimal ('10.00"), vAlig=Decimal('7.00"), cNatOp='01",| indIncFisc="
>>> ET.tostring (issqgn._xml())
'<ISSQN><vDeducISSQN>10.00</vDeducISSQON><vAlig>7.00</vAlig><cNatOp>01</cNatOp><indIncFisc>2</inc

>>> issqn = ISSQN (vDeducISSQN=Decimal ('10.00"), vAlig=Decimal('7.00"), cNatOp='01",| indIncFisc="
>>> ET.tostring(issgn._xml ())
'<ISSQN><vDeducISSQN>10.00</vDeducISSQON><vAlig>7.00</vAlig><cMunFG>3511102</cMunFG><cListServ>01

class satcfe.entidades.Imposto (icms=None, pis=None, pisst=None, cofins=None, cofinsst=None,
issqgn=None, **kwargs)
Grupo de tributos incidentes no produto ou servigo (imposto, grupo MO1).

Parametros

* iems — Opcional Deve ser uma instancia de uma das classes dos grupos de ICMS (ICMS00,
ICMS40, ICMSSN102 ou ICMSSN900) se o item for um produto tributado pelo ICMS ou
None em caso contrario.

* pis— Deve ser uma instincia de uma das classes dos grupos de PIS (PTSA11iqg, PTSOtde,
PISNT, PISSN ou PTSOutr).

* pisst — Opcional Instancia de PTSST ou None.

* cofins (str) — Deve ser uma instincia de uma dlas classes dos grupos de COFINS
(COFINSAlig, COFINSQtde, COFINSNT, COFINSSN ou COFINSOutr).

* cofinsst (str) — Opcional Instincia de COFTNSST ou None.

* issqn (str) — Opcional Uma instancia de ISSON se o item for um servico tributado pelo
ISSQN ou None em caso contrario.

* vIteml2741 (Decimal) — Opcional Valor aproximado dos tributos do produto ou servigo,
conforme a Lei 12.741/12.

>>> imposto = Imposto (
viteml2741=Decimal ('0.10"),
icms=ICMS00 (Orig='0"', CST='00', pICMS=Decimal('18.00")),
pis=PISSN(CST="49"),
B cofins=COFINSSN (CST="49"))
>>> ET.tostring (imposto._xml ())
'<imposto><vIteml2741>0.10</vIteml2741><ICMS><ICMS00><0rig>0</0rig><CST>00</CST><pI|CMS>18.00</pI

# sem pis

>>> imposto = Imposto (cofins=COFINSSN(CST='49"))
>>> imposto._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError: 'Imposto' (grupo MOl 'imposto') atributo 'pis' nao pode ser 'None'

# sem cofins

>>> imposto = Imposto (pis=PISSN(CST='49"))
>>> imposto._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError: 'Imposto' (grupo MOl 'imposto') atributo 'cofins' nao pode ser 'None'

cofins
Um dos grupos de COFINS (COFINSAlig, COFINSQtde, COFINSNT, COFINSSN ou
COFINSOutr).

3.6. Documentacao da API 41


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

cofinsst
O grupo do COFINS Substituicido Tributdria (COFINSST) se for o caso, ou None.

icms
Um dos grupos de ICMS (ICMS00, ICMS40, ICMSSN102 ou ICMSSN900) se o item for um produto
tributado pelo ICMS ou None em caso contrario.
issqgn
O grupo de ISSQN (ISSON) se o item for um servico tributado pelo ISSQN ou None em caso contrario.
pis
Um dos grupos de PIS (PISAliqg, PISQOtde, PISNT, PISSN ou PISOutr).
pisst
O grupo do PIS Substitui¢do Tributdria (PT.SST) se for o caso, ou None.

class satcfe.entidades.InformacoesAdicionais (**kwargs)

Grupo de informagdes adicionais (infAdic, grupo z01).

Parametros infCpl (str) — Opcional

>>> grupo = InformacoesAdicionais|()
>>> ET.tostring (grupo._xml ())
'<infAdic />'

>>> grupo = InformacoesAdicionais (infCpl="'Teste')
>>> ET.tostring (grupo._xml())
'<infAdic><infCpl>Teste</infCpl></infAdic>"'

class satcfe.entidades.LocalEntrega ( **kwargs)

Identificacdo do Local de Entrega (entrega, grupo G01).
Parametros
* xLgr (str) —
* nro (str) —
* xCpl (str) — Opcional
* xBairro (str) —
* xMun (s17) —

e UF (str) —

>>> entrega = LocalEntrega()

>>> ET.tostring(entrega._xml (), encoding='utf-8")

Traceback (most recent call last):
ValidationError:
>>> entrega.xLgr = 'Rua Armando Gulim'

>>> entrega.nro = '65'

entrega.xBairro = 'Parque Gloria III'
entrega.xMun = 'Catanduva'

entrega.UF = 'SP'

ET.tostring(entrega._xml (), encoding='utf-8")

>>>
>>>
>>>
>>>

'<entrega><xLgr>Rua Armando Gulim</xLgr><nro>65</nro><xBairro>Parque Gloria III</xB

class satcfe.entidades.MeioPagamento (**kwargs)

Meio de pagamento (MP, grupo WA02).

Parametros

42

Capitulo 3. Conteudo

alrro><xMun>C


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

* cMP (str) —
e vMP (Decimal) —

* cAdmC (str) — Opcional

>>> mp = MeioPagamento (cMP='01"', vMP=Decimal ('10.00"))
>>> ET.tostring (mp._xml())
' <MP><cMP>01</cMP><vMP>10.00</vMP></MP>"

>>> mp = MeioPagamento (cMP='01", vMP=Decimal('10.00'), cAdmC='999")
>>> ET.tostring (mp._xml())
'<MP><cMP>01</cMP><vMP>10.00</vMP><cAdmC>999</cAdmC></MP>"

class satcfe.entidades.ObsFiscoDet (**kwargs)
Grupo do campo de uso livre do Fisco (ocbsFiscoDet, grupo I17).

Parametros
* xCampoDet (s17) —

* xTextoDet (sir) —

>>> obs = ObsFiscoDet (xCampoDet='Cod. Produto ANP', xTextoDet='320101001")
>>> ET.tostring (obs._xml())

'<obsFiscoDet xCampoDet="Cod. Produto ANP"><xTextoDet>320101001</xTextoDet></obsFis

class satcfe.entidades.PISAliq (**kwargs)
Grupo de PIS tributado pela aliquota, CST 01, 02 ou 05 (PISAliq, grupo Q02).

Parametros
¢ CST (str) —
e vBC (Decimal) —

* pPIS (Decimal) —

>>> pis = PISAlig(CST='01', vBC=Decimal('1.00"), pPIS=Decimal ('0.0065"))
>>> ET.tostring(pis._xml())
'<PISAlig><CST>01</CST><vBC>1.00</vBC><pPIS>0.0065</pPIS></PISAlig>"

class satcfe.entidades.PISNT (**kwargs)
Grupo de PIS nio tributado, CST 04, 06, 07 08 ou 09 (PISNT, grupo Q04).

Parametros CST (str) —

>>> pis = PISNT (CST='04")
>>> ET.tostring (pis._xml())
'<PISNT><CST>04</CST></PISNT>"

class satcfe.entidades.PISOutr ( **kwargs)
Grupo de PIS para outras operagdes, CST 99 (PISOutr, grupo Q06).

Parametros
e CST (str) —
* vBC (str) — Opcional Se informado devera ser também informado o pardmetro pPIS.
* PPIS (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o pardmetro vBC.

* gBCProd (str) — Opcional Se informado devera ser também informado o pardmetro
vAligProd.

3.6. Documentacao da API

43

coDet>"'


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

* vAligProd (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o pardmetro
gBCProd.

Os pardmetros vBC e gBCProd sd@o mutuamente exclusivos, € um ou outro devem ser informados.

>>> pis = PISOutr (CST='99', vBC=Decimal('1.00"), pPIS=Decimal ('0.0065"))

>>> ET.tostring(pis._xml())
'<PISOutr><CST>99</CST><vBC>1.00</vBC><pPIS>0.0065</pPIS></PISOutr>"'

>>> pis = PISOutr (CST='99', gBCProd=Decimal ('100.0000"), vAligProd=Decimal ('0.6500"'
>>> ET.tostring(pis._xml())
'<PISOutr><CST>99</CST><gBRCProd>100.0000</gBCProd><vAligqProd>0.6500</vAligProd></PI

# atributo vBC depende de pPIS que ndo foi informado

>>> pis = PISOutr (CST='99', vBC=Decimal('1.00")) # vBC depende de pPIS
>>> pis._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

# atributo gBCProd depende de vAligProd que nédo foi informado
>>> pis = PISOutr (CST='99', gBCProd=Decimal ('100.0000"))

>>> pis._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

# neste caso, deve falhar pois vBC ou gBCProd ndo foram informados
>>> pis = PISOutr (CST='99")

>>> pis._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError: Grupo 'PISOutr' requer exclusivamente 'vBC' ou 'gBCProd' (nenhum i

# neste caso, deve falhar pois apenas um ou outro grupo pode ser informado:

# ou informa-se vBC e pPIS ou informa-se gBCProd e vAligProd

>>> pis = PISOutr (CST='99', vBC=Decimal('1.00"), pPIS=Decimal('1.00"), gBCProd=Dec]]
>>> pis._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError: Grupo 'PISOutr' requer exclusivamente 'vBC' ou 'gBCProd' (ambos in|

# neste caso as falhara pela ausencia das dependencias:

# pPIS depende de vBC e vAligProd depende de gBCProd

>>> pis = PISOutr (CST='99'"', pPIS=Decimal ('1.00"), vAligProd=Decimal ('1.00"))
>>> pis._xml ()

Traceback (most recent call last):

))

SOutr>"'

nformado)

mal('1.00"),

formados)

ValidationError:

class satcfe.entidades.PISQtde (**kwargs)

Grupo de PIS tributado por quantidade, CST 03 (PISQtde, grupo Q03).
Parametros
* CST (str) —
* gBCProd (Decimal) —
* vAligProd (Decimal) —

44

Capitulo 3. Conteudo


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

>>> pis = PISQtde (CST='03"', gBCProd=Decimal ('100.0000"), vAligProd=Decimal ('0.6500"))
>>> ET.tostring(pis._xml ())
'<PISQtde><CST>03</CST><gBCProd>100.0000</gBCProd><vAligProd>0.6500</vAligProd></PI|SQtde>"

class satcfe.entidades.PISSN (**kwargs)
Grupo de PIS para contribuintes do Simples Nacional, CST 49 (PISSN, grupo Q05).

Parametros CST (str) —

>>> pis = PISSN(CST='49")
>>> ET.tostring(pis._xml())
'<PISSN><CST>49</CST></PISSN>"

class satcfe.entidades.PISST (**kwargs)
Grupo de PIS substituicdo tributdria (PISST, grupo RO1).

Parametros
* vBC (str) — Opcional Se informado devera ser também informado o parimetro pPIS.
* pPIS (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o parametro vBC.

* gBCProd (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o pardmetro
vAligProd.

* vAliqgProd (str) — Opcional Se informado deverd ser também informado o pardmetro
gBCProd.

Os pardmetros vBC e gBCProd sd@o mutuamente exclusivos, € um ou outro devem ser informados.

>>> pis = PISST (vBC=Decimal('1.00"), pPIS=Decimal ('0.0065"))

>>> ET.tostring(pis._xml())
'<PISST><VBC>1.00</vBC><pPIS>0.0065</pPIS></PISST>"

>>> pis = PISST (gBCProd=Decimal ('100.0000"), vAligProd=Decimal ('0.6500"))
>>> ET.tostring(pis._xml())
'<PISST><gBCProd>100.0000</gBCProd><vAligProd>0.6500</vAligProd></PISST>"

# atributo vBC depende de pPIS que ndo foi informado

>>> pis = PISST(vBC=Decimal ('1.00"')) # vBC depende de pPIS
>>> pis._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

# atributo gBCProd depende de vAligProd que nédo foi informado
>>> pis = PISST (gBCProd=Decimal ('100.0000"))

>>> pis._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

# neste caso, deve falhar pois vBC ou gBCProd nao foram informados
>>> pis = PISST()

>>> pis._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError: Grupo 'PISST' requer exclusivamente 'vBC' ou 'gBCProd' (nenhum inflormado)
# neste caso, deve falhar pois apenas um ou outro grupo pode ser informado:

# ou informa-se vBC e pPIS ou informa-se gBCProd e vAligProd
>>> pis = PISST(vBC=Decimal('1.00"), pPIS=Decimal('1.00"), gBCProd=Decimal ('1.00"'),| vAligProd=De

3.6. Documentacao da API 45


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

>>> pis._xml ()
Traceback (most recent call last):

ValidationError: Grupo 'PISST' requer exclusivamente 'vBC' ou 'gBCProd' (ambos info

# neste caso as falhara pela ausencia das dependencias:

# pPIS depende de vBC e vAligProd depende de gBCProd

>>> pis = PISST (pPIS=Decimal ('1.00"), vAligProd=Decimal('1.00"))
>>> pis._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError:

class satcfe.entidades.ProdutoServico (observacoes_fisco=[], **kwargs)

Produto ou servi¢o do CF-e (prod, grupo I01).
Parametros
e cProd (str) —
* cEAN (str) — Opcional
* xProd (str) —
e NCM (str) — Opcional
* CFOP (st1) —
e uCom (s1r) —

* qCom (Decimal) —

vUnCom (Decimal) —
* indRegra (str) —

» vDesc (Decimal) — Opcional

voutro (Decimal) — Opcional

* observacoes_fisco (list) — Opcional

# apenas os atributos requeridos;
# note que, diferente da NF-e/NFC-e a ER SAT indica que o
# atributo NCM ndo é obrigatdrio
>>> prod = ProdutoServico (
cProd='123456",
xProd="'BORRACHA STAEDTLER',
CFop='5102",
uCom="'UN",
gCom=Decimal ('1.0000"),
vUnCom=Decimal ('5.75"),
. indRegra='A")
>>> ET.tostring(prod._xml())
'<prod><cProd>123456</cProd><xProd>BORRACHA STAEDTLER</xProd><CFOP>5102</CFOP><uCo

# todos os atributos (se vDesc for informado, entdo ndo informa vOutro)
>>> prod = ProdutoServico (

cProd="'123456",

cEAN='4007817525074",

xProd='BORRACHA STAEDTLER',

NCM='40169200",

rmados)

>UN</uCom><qC

CFOP='5102",

46

Capitulo 3. Conteudo


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#list

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

uCom="'UN",

gCom=Decimal ('1.0000"),

vUnCom=Decimal ('5.75"),

indRegra='A",
. vDesc=Decimal ('0.25"))
>>> ET.tostring (prod._xml ())
'<prod><cProd>123456</cProd><cEAN>4007817525074</cEAN><xProd>BORRACHA STAEDTLER</xP

# todos os atributos (informando vOutro)
>>> prod = ProdutoServico (
cProd='12345¢6",
cEAN='4007817525074",
xProd='BORRACHA STAEDTLER',
NCM='40169200",
CFOP='5102",
uCom="UN",
gCom=Decimal ('1.0000"),
vUnCom=Decimal ('5.75"),
indRegra='A",
. vOutro=Decimal ('0.25"))
>>> ET.tostring(prod._xml ())
'<prod><cProd>123456</cProd><cEAN>4007817525074</cEAN><xProd>BORRACHA STAEDTLER</xP

# informa vDesc e vOutro, ndo deve validar

>>> prod = ProdutoServico (
cProd='12345¢6",
xProd='BORRACHA STAEDTLER',
CFOP='5102",
uCom="'UN",
gCom=Decimal ('1.0000"),
vUnCom=Decimal ('5.75"),
indRegra='A",
vDesc=Decimal ('0.25"),

. vOutro=Decimal ('0.25"))

>>> prod._xml ()

Traceback (most recent call last):

ValidationError: 'ProdutoServico' (grupo HOl 'prod') atributos 'vDesc' e 'vOutro' s

rod><NCM>401¢

rod><NCM>401¢

a0 mutuamente

observacoes_fisco
Cada produto, pode opcionalmente, conter uma lista de campos de uso livre do fisco, cujos campos e
valores s@o representados por instancias da classe ObsFiscoDet.

3.6.5 Modulo satcfe.excecoes

exception satcfe.excecoes.ErroRespostaSATInvalida

Langada quando a resposta dada por uma fung¢do da DLL SAT nao contém informacdo que faca sentido dentro do
contexto. Este erro é diferente de uma ExcecaoRespostaSAT que € lancada quando a resposta faz sentido
mas € interpretada como uma excec¢io a um comando que falhou.

exception satcfe.excecoes.ExcecaoRespostaSAT (resposta)

Lancada quando uma resposta a uma fun¢do da DLL SAT (comando SAT) é interpretada como tendo falhado.
Sdo casos em que a resposta € perfeitamente valida mas € interpretada como falha.

Por exemplo, quando a fungdo ConsultarSAT € invocada e a resposta indica um c6digo EEEEE diferente de
08000, entdo uma excegdo como esta serd lancada.

3.6. Documentacao da API 47



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

3.6.6 Modulo satcfe.rede

class satcfe.rede.ConfiguracaoRede ( **kwargs)
Uma entidade que contém os parametros de configuragdes da interface de rede do equipamento SAT. Uma
instancia desta classe € usada como argumento para o método configurar_interface_de_rede ().

Parametros

tipoInter (str) — Tipo de interface de rede que o equipamento SAT deverd utilizar. As
opcdes de tipos de rede estdo disponiveis na constante REDE_TIPOINTER_OPCOES.

SSID (str) — Opcional Nome da rede sem fio, se for o caso, contendo até 32 caracteres.

segq (str) — Opcional Tipo de seguranca da rede sem fio. As opg¢des estdo na constante
REDE_SEG_OPCOES.

codigo (str) — Opcional Senha de acesso a rede sem fio, contendo até 64 caracteres.

tipoLan (str) — Tipo da rede LAN. As opcdes estdo disponiveis na constante
REDE_TIPOLAN_OPCOES.

lanIP (str) — Opcional Enderego IP do equipamento SAT.
lanMask (str) — Opcional Méscara de sub-rede.

1lanGW (str) — Opcional Enderego IP do gateway padrao.
1lanDNS1 (str) — Opcional Endereco IP do DNS primadrio.
1anDNS2 (str) — Opcional Enderego IP do DNS secunddrio.

usuario (str) — Opcional Nome do usudrio para obtenc¢do do enderego IP, se necessario,
contendo até 64 caracteres.

senha (str) — Opcional Senha do usudrio para obtencdo do enderego IP, relacionado ao
pardmetro usuario, se necessdrio, contendo até 32 caracteres.

proxy (str) — Opcional Indica a configurag@o de proxy da rede. As opgdes estdo disponi-
veis na constante REDE_PROXY_OPCOES.

proxy_ip (str) — Opcional Endereco IP do servidor proxy.
proxy_porta (int) — Opcional Nimero da porta por onde o servidor de proxy responde.

proxy_user (str) — Opcional Nome do usudrio para acesso ao proxy, se necessario, con-
tendo até 64 caracteres.

proxy_senha (str) — Opcional Senha do usudrio para acesso ao proxy, relacionado ao
pardmetro proxy_user, se necessdrio, contendo até 64 caracteres.

>>> from
>>> conf

satcomum import constantes

ConfiguracaoRede (
tipoInter=constantes.REDE_TIPOINTER_ETHE,
tipoLan=constantes.REDE_TIPOLAN_DHCP)

>>> ET.tostring (conf._xml())
'<config><tipoInter>ETHE</tipoInter><tipoLan>DHCP</tipoLan></config>"

3.6.7 Modulo satcfe.util

satcfe.util.as_ascii (value)
Converte a sequéncia unicode para st r ou apenas retorna o argumento.

48

Capitulo 3. Conteudo



https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#int
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

>>> type(as_ascii('testando'))

<type 'str'>

>>> type (as_ascii(u'béngéao'))

<type 'str'>

>>> as_ascii (u'b\uOOEANn\uOOE7\uO0E30")
'bencao’

satcfe.util.as_clean_unicode (value)
Resulta na conversao do argumento para unicode e a subsequente remog¢do dos espagos em branco das bordas.

>>> as_clean_unicode ('abc')

u'abc!

>>> as_clean_unicode ('abc\n')

u'abc'

>>> as_clean_unicode (' \tabc \t \n ")
u'abc'

satcfe.util.as_date (value)

Converte uma sequéncia string para um objeto datetime . date. Os espagos em branco das bordas da sequén-
cia serdo removidos antes da conversio.

>>> import datetime

>>> as_date ('20150709")
datetime.date (2015, 7, 9)

>>> as_date ('20150709\n")
datetime.date (2015, 7, 9)

>>> as_date(' \n'")

Traceback (most recent call last):

ValueError:

satcfe.util.as_date_or_none (value)
Converte uma sequéncia string para um objeto datetime.date ou resulta em None se a sequéncia estiver
vazia apés terem sido removidos espacos em branco das bordas.

>>> import datetime

>>> as_date_or_none ('20150709")
datetime.date (2015, 7, 9)

>>> as_date_or_none ('20150709\n")
datetime.date (2015, 7, 9)

>>> assert as_date_or_none (' \n') is None

satcfe.util.as_datetime (value)
Converte uma sequéncia string para um objeto datet ime.datetime. Os espagos em branco das bordas da
sequéncia serdo removidos antes da conversdo.

>>> import datetime

>>> as_datetime ('20150709143944")
datetime.datetime (2015, 7, 9, 14, 39, 44)
>>> as_datetime ('20150709143944\n")
datetime.datetime (2015, 7, 9, 14, 39, 44)
>>> as_datetime (' \t \n ")

Traceback (most recent call last):

ValueError:

satcfe.util.as_datetime or_ none (value)
Converte uma sequéncia string para um objeto datetime.datetime ou resulta em None se a sequéncia
estiver vazia apds terem sido removidos espagos em branco das bordas.

3.6. Documentacao da API 49



https://docs.python.org/library/datetime.html#datetime.date
https://docs.python.org/library/datetime.html#datetime.date
https://docs.python.org/library/datetime.html#datetime.datetime
https://docs.python.org/library/datetime.html#datetime.datetime

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

>>> import datetime

>>> as_datetime_or_none ('20150709143944")
datetime.datetime (2015, 7, 9, 14, 39, 44)

>>> as_datetime_or_none ('20150709143944\n")
datetime.datetime (2015, 7, 9, 14, 39, 44)

>>> assert as_datetime_or_none(' \t \n ') is None

satcfe.util.normalizar_ip (ip)

Normaliza uma sequéncia string que contenha um enderego IP.

Normalmente os equipamentos SAT, seguindo a ER SAT, resultam enderecos IP com um aspecto similar a
010.000.000.001, visualmente desagradavel e dificil de ler. Esta funcdo normaliza o endereco acima como
10.0.0.1.

>>> normalizar_ip('010.000.000.001")
'10.0.0.1"

>>> normalizar_ip('10.0.0.1")
'10.0.0.1"

>>> normalizar_ip('")

Traceback (most recent call last):

ValueError: invalid literal for int () with base 10: ''

3.6.8 Respostas das Funcoes SAT

As fungdes da biblioteca SAT retornam sequéncias de texto que contém os atributos da resposta. Os atributos estdo
separados entre si por um caracter de linha vertical, ou pipe.

567102109000 |Emitido com sucesso] |

Asclasses ClienteSATLocal e ClienteSATHub resultam em respostas que sdo objetos Python que facilitam o
acesso a esses atributos, mesmo quando a comunica¢do com o equipamento foi bem sucedida mas a resposta indica
um erro. Veja como lidar com algumas das respostas mais basicas em Fungoes Bdsicas e de Consulta e Lidando com
Excegoes.

Moddulo satcfe.resposta.padrao

class satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT ( **kwargs)

Base para representacdo de respostas das fungdes da biblioteca SAT. A maior parte das fungdes SAT resultam
em respostas que contém um conjunto padrio de atributos (veja o atributo CAMPOS), descritos na ER SAT:

numeroSessao (int)
EEEEE (unicode)
mensagem (unicode)

cod (unicode)
mensagemSEFAZ (unicode)

Além dos atributos padrdo, a resposta devera conter uma referéncia para o nome da fungdo SAT a que a resposta
se refere e ao contetdo original da resposta, através dos atributos:

resposta.atributos. funcao
resposta.atributos.verbatim

Esta classe fornece uma série de métodos construtores (factory methods) para respostas que sdo comuns. Para
as respostas que ndo sdo comuns, existem especializacdes desta classe.

50

Capitulo 3. Conteudo



http://unicode-table.com/en/007C/

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

CAMPOS = ((‘“numeroSessao’, <type ‘int’>), CEEEEE’, <type ‘unicode’>), (‘mensagem’, <type ‘unicode’>), (‘cod’, <type ‘1
Campos padriao esperados em uma resposta e a sua funcdo de conversdo para o tipo Python, a partir da
resposta original (unicode).

static associar_ assinatura (reforno)
Constréi uma RespostaSAT para o retorno (unicode) da fungdo associar_assinatura().

static atualizar software_sat (retorno)
Constréi uma RespostaSAT para o retorno (unicode) da fungdo atualizar software_sat ().

static bloquear_sat (retorno)
Constréi uma RespostaSAT para o retorno (unicode) da fungdo bloquear sat ().

static comunicar_certificado_icpbrasil (retorno)
Constroéi uma RespostaSAT para o retorno (unicode) da funcao
comunicar_certificado_icpbrasil().

static configurar_interface_de_rede (retorno)
Constréi uma RespostaSAT para 0 retorno (unicode) da fungdo
configurar_interface_de_rede ().

static consultar_sat (retorno)
Constréi uma RespostaSAT para o retorno (unicode) da fun¢do consultar sat ().

static desbloquear_sat (retorno)
Constréi uma RespostaSAT para o retorno (unicode) da fungdo desbloquear. sat ().

static trocar_codigo_de_ativacao (retorno)
Constréi uma RespostaSAT para 0 retorno (unicode) da funcao
trocar_codigo_de_ativacao().

satcfe.resposta.padrao.analisar_retorno (reforno, classe_resposta=<class
‘satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT >, cam-
pos=((‘numeroSessao’, <type ‘int’>), (‘EE-
EEE’, <type ‘unicode’>), (‘mensagem’,
<type ‘unicode’>), (‘cod’, <type ‘unicode’>),
(‘mensagemSEFAZ’, <type ‘unicode’>)),
campos_alternativos=[], funcao=None, man-

ter_verbatim=True)
Analisa o retorno (supostamente um retorno de uma funcio do SAT) conforme o padrio e campos esperados. O

retorno devera possuir dados separados entre si através de pipes e o nimero de campos devera coincidir com os
campos especificados.

O campos devem ser especificados como uma tupla onde cada elemento da tupla deverd ser uma tupla contendo
dois elementos: o nome do campo e uma funcio de conversao a partir de uma string unicode. Por exemplo:

>>> retorno = '123456|08000|SAT em operacaol |’

>>> resposta = analisar_retorno(retorno, funcao='ConsultarSAT")
>>> resposta.numeroSessao

123456

>>> resposta.EEEEE

u'08000"

>>> resposta.mensagem
u'SAT em operacao’

>>> resposta.cod

ull

>>> resposta.mensagemSEFAZ
ull

>>> resposta.atributos.funcao
'ConsultarSAT'

3.6. Documentacao da API 51



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

>>> resposta.atributos.verbatim
'123456108000| SAT em operacaol |'

Parametros
* retorno (unicode) — O contetido unicode da resposta retornada pela fungdo da DLL SAT.

* classe_resposta (1ype) — O tipo RespostaSAT ou especializagdo que ird representar
o retorno, apds sua decomposicdo em campos.

* campos (fuple) — Especificagdo dos campos (nomes) e seus conversores a a partir do tipo
unicode.

* campos_alternativos (list) — Especifica conjuntos de campos alternativos que serdo
considerados caso o nimero de campos encontrados na resposta ndo coincida com o nimero
de campos especificados em campos. Para que a relac@o alternativa de campos funcione, é
importante que cada relagdo de campos alternativos tenha um ndmero diferente de campos.

* funcao (str) — Nome da fun¢do da DLL SAT que gerou o retorno, que estard disponivel
nos atributos adicionais a resposta.

* manter_verbatim (bool) — Se uma cépia verbatim da resposta deverd ser mantida nos
atributos adicionais a resposta.

Levanta ErroRespostaSATInvalida Se o retorno nio estiver em conformidade com o padréo espe-
rado ou se ndo possuir os campos especificados.

Retorna Uma instancia de RespostaSAT ou especializagio.

Tipo de retorno satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT

Modulo satcfe.resposta.ativarsat

class satcfe.resposta.ativarsat.RespostaAtivarSAT (**kwargs)

Lida com as respostas da fungdo At ivarSAT (veja o método ativar_sat ()). Os atributos esperados em
caso de sucesso, sdo:

numeroSessao (int)
EEEEE (unicode)
mensagem (unicode)

cod (unicode)
mensagemSEFAZ (unicode)
CSR (unicode)

Em caso de falha, sdo esperados apenas os atributos padrio, conforme descrito na constante CAMPOS.

static analisar (retorno)
Constréi uma RespostaAtivarSAT a partir do retorno informado.

Parametros retorno (unicode) — Retorno da fungdo At ivarSAT.

csr ()
Retorna o CSR (Certificate Signing Request) decodificado.

Modulo satcfe.resposta.cancelarultimavenda

class satcfe.resposta.cancelarultimavenda.RespostaCancelarUltimaVenda (**kwargs)

Lida com as respostas da  fungdo CancelarUltimaVenda (veja o  método
cancelar_ultima_venda ()). Os atributos esperados em caso de sucesso, sdo:

52

Capitulo 3. Conteudo



https://docs.python.org/library/functions.html#unicode
https://docs.python.org/library/functions.html#type
https://docs.python.org/library/functions.html#tuple
https://docs.python.org/library/functions.html#list
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#bool
https://docs.python.org/library/functions.html#unicode

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

numeroSessao (int)

EEEEE (unicode)

CCCC (unicode)

mensagem (unicode)

cod (unicode)

mensagemSEFAZ (unicode)
arquivoCFeBase64 (unicode)
timeStamp (datetime.datetime)
chaveConsulta (unicode)
valorTotalCFe (decimal.Decimal)
CPFCNPJValue (unicode)
assinaturaQRCODE (unicode)

Em caso de falha, sdo esperados apenas os atributos:

numeroSessao (int)
EEEEE (unicode)

CCCC (unicode)
mensagem (unicode)

cod (unicode)
mensagemSEFAZ (unicode)

Finalmente, como dltimo recurso, a resposta poderd incluir apenas os atributos padrdo, conforme descrito na
constante CAMPOS.

static analisar (reforno)
Constréi uma RespostaCancelarUltimaVenda a partir do retorno informado.

Parametros retorno (unicode) — Retorno da fungdo CancelarUltimaVenda.

grcode ()
Resulta nos dados que compdem o QRCode.

xml ()
Retorna o0 XML do CF-e-SAT de cancelamento decodificado.

Moddulo satcfe.resposta.consultarnumerosessao

class satcfe.resposta.consultarnumerosessao.RespostaConsultarNumeroSessao ( **kwargs)
Lida com as respostas da funcdo ConsultarNumeroSessao (veja o  método
consultar_numero_sessao ()). Como as respostas dependem do nimero da sessdo consultado, o
método de construgdo analisar () devera resultar na resposta apropriada para cada retorno.

static analisar (retorno)
Constréi uma RespostaSAT ou especializacdo dependendo da funcdo SAT encontrada na sessdo con-
sultada.

Parametros retorno (unicode) — Retorno da fungdo ConsultarNumeroSessao.

Moddulo satcfe.resposta.consultarstatusoperacional

satcfe.resposta.consultarstatusoperacional .ESTADOS_OPERACAO = ((0, u’Desbloqueado’), (1, u’"Bloqueado pe
Cédigos do estados de operacdo e suas descrigdes amigaveis.

class satcfe.resposta.consultarstatusoperacional .RespostaConsultarStatusOperacional (**kwargs)
Lida com as respostas da fungdo ConsultarStatusOperacional (veja o método
consultar_status_operacional ()). Os atributos esperados em caso de sucesso, sdo:

3.6. Documentacao da API 53


https://docs.python.org/library/functions.html#unicode
https://docs.python.org/library/functions.html#unicode

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

Atributo Tipo Python
numeroSessao int

EEEEE unicode

mensagem unicode

cod unicode
mensagemSEFAZ unicode

NSERIE unicode

TIPO_LAN unicode

LAN_TIP str

LAN_MAC unicode

LAN_MASK str

LAN_GW str

LAN_DNS_1 str

LAN_DNS_2 str

STATUS_LAN unicode
NIVEL_BATERIA unicode

MT_TOTAL unicode

MT_USADA unicode

DH_ATUAL datetime.datetime
VER_SB unicode
VER_LAYOUT unicode
ULTIMO_CF_E_SAT | unicode
LISTA_INICIAL unicode
LISTA_FINAL unicode

DH_CFE datetime.datetime ‘| ' ‘None
DH_ULTIMA datetime.datetime
CERT_EMISSAO datetime.date
CERT_VENCIMENTO | datetime.date
ESTADO_OPERACAO | int

Em caso de falha, sdo esperados apenas os atributos padrio, conforme descrito na constante CAMPOS.

static analisar (retorno)

Constréi uma RespostaConsultarStatusOperacional a partir do retorno informado.

Parametros retorno (unicode) — Retorno da fungdo ConsultarStatusOperacional.

status

Nome amigavel do campo ESTADO_OPERACAO, conforme a “Tabela de Informacdes do Status do SAT”.

Modulo satcfe.resposta.enviardadosvenda

class satcfe.resposta.enviardadosvenda.RespostaEnviarDadosVenda ( **kwargs)
Lida com as respostas da fun¢do EnviarDadosVenda (veja o método enviar _dados_venda()). Os
atributos esperados em caso de sucesso, sdo:

numeroSessao (int)

EEEEE (unicode)

CCCC (unicode)

mensagem (unicode)

cod (unicode)

mensagemSEFAZ (unicode)
arquivoCFeSAT (unicode)
timeStamp (datetime.datetime)
chaveConsulta (unicode)

54

Capitulo 3. Conteudo



https://docs.python.org/library/functions.html#unicode

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

valorTotalCFe (decimal.Decimal)
CPFCNPJValue (unicode)
assinaturaQRCODE (unicode)

Em caso de falha, sdo esperados apenas os atributos:

numeroSessao (int)
EEEEE (unicode)

CCCC (unicode)
mensagem (unicode)

cod (unicode)
mensagemSEFAZ (unicode)

Finalmente, como ultimo recurso, a resposta poderd incluir apenas os atributos padrdo, conforme descrito na
constante CAMPOS.

static analisar (retorno)
Constréi uma RespostaEnviarDadosVenda a partir do retorno informado.

Parametros retorno (unicode) — Retorno da fungdo EnviarDadosVenda.

grcode ()
Resulta nos dados que compdem o QRCode.

xml ()
Retorna o0 XML do CF-e-SAT decodificado.

Moédulo satcfe.resposta.extrairlogs

class satcfe.resposta.extrairlogs.RespostaExtrairLogs (**kwargs)
Lida com as respostas da funcdo ExtrairLogs (veja o método extrair._logs ()). Os atributos esperados
em caso de sucesso, sdo:

numeroSessao (int)
EEEEE (unicode)
mensagem (unicode)

cod (unicode)
mensagemSEFAZ (unicode)
arquivoLog (unicode)

Em caso de falha, s@o esperados apenas os atributos padrdo, conforme descrito na constante CAMPOS.

static analisar (retorno)
Constréi uma RespostaExtrairLogs a partir do retorno informado.

Parametros retorno (unicode) — Retorno da fun¢do ExtrairLogs.

conteudo ()
Retorna o contetdo do log decodificado.

salvar (destino=None, prefix="tmp’, suffix="-sat.log’)
Salva o arquivo de log decodificado.

Parametros

* destino (str) — (Opcional) Caminho completo para o arquivo onde os dados dos
logs deverdo ser salvos. Se ndo informado, serd criado um arquivo tempordrio via
tempfile.mkstemp ().

» prefix (str) — (Opcional) Prefixo para o nome do arquivo. Se ndo informado serd usado
n tmp n .

3.6. Documentacao da API 55



https://docs.python.org/library/functions.html#unicode
https://docs.python.org/library/functions.html#unicode
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/tempfile.html#tempfile.mkstemp
https://docs.python.org/library/functions.html#str

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

* suffix (str) — (Opcional) Sufixo para o nome do arquivo. Se ndo informado serd usado
-sat.log".

Retorna Retorna o caminho completo para o arquivo salvo.
Tipo de retorno str

Levanta IOError Se o destino for informado e o arquivo ja existir.

Modulo satcfe.resposta.testefimafim

class satcfe.resposta.testefimafim.RespostaTesteFimAFim (**kwargs)

Lida com as respostas da funcdo TesteFimAFim (veja o método teste fim a fim()). Os atributos

esperados em caso de sucesso, sao:

numeroSessao (int)

EEEEE (unicode)

mensagem (unicode)

cod (unicode)

mensagemSEFAZ (unicode)
arquivoCFeBase64 (unicode)
timeStamp (datetime.datetime)
numDocFiscal (int)
chaveConsulta (unicode)

Em caso de falha, sdo esperados apenas os atributos padrio, conforme descrito na constante CAMPOS.

static analisar (retorno)
Constréi uma RespostaTesteFimAFim a partir do retorno informado.

Parametros retorno (unicode) — Retorno da fungdo TesteFimAFim.

Levanta ExcecaoRespostaSAT Se o atributo EEEEE ndo indicar o cédigo de sucesso 09000
para TesteFimAFim.

grcode ()
Resulta nos dados que compdem o QRCode.

xml ()
Retorna o XML do CF-e-SAT decodificado.

56 Capitulo 3. Conteudo


https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#str
https://docs.python.org/library/functions.html#unicode

CAPiITULO 4

Tabelas e indices

¢ genindex
* modindex

e search

57



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

58 Capitulo 4. Tabelas e indices



CAPITULO 5

Glossario

SAT-CF-e Diz respeito a tecnologia SAT-Fiscal e toda a infraestrutura, fisica e 16gica, usada na transmissdo de
documentos fiscais (CF-e) de venda e/ou cancelamento. Visite a pagina da Secretaria da Fazenda de Sdo Paulo
para outras informagdes.

CF-e, CF-e de Venda, CF-e de Cancelamento Cupom Fiscal eletronico, um documento em formato XML que des-
creve uma transagdo de venda ao consumidor ou o cancelamento de uma venda anterior. O CF-e de Venda,
como o nome sugere, descreve uma venda completa, com seus produtos e quantidades, valores, impostos, meios
de pagamento e observagdes. O CF-e de Cancelamento é um documento eletrénico muito parecido em sua
estrutura com o CF-e de Venda, mas que documenta um cancelamento de uma venda feita anteriormente.

CF-e-SAT Refere-se ao CF-e (de venda ou de cancelamento) que transitou através do SAT-CF-e, ou seja, é um
documento fiscal com validade juridica e, o que o torna valido juridicamente é a assinatura digital que ele
contém, e que o torna um documento tnico. Trata-se de um documento fiscal eletrénico autorizado pela SEFAZ.

Equipamento SAT Hardware responsavel por receber, validar, assinar e transmitir os documentos XML que re-
presentam vendas ou cancelamentos. O equipamento também € responsdvel pelo modelo de contingéncia de
operacgdo, quando ndo é possivel que seja estabelecida comunicacdo com a SEFAZ por qualquer razdo, entre
outras fun¢des importantes.

ER SAT Especificacio de Requisitos do SAT. E o documento oficial, escrito e mantido pela SEFAZ, que detalha a
tecnologia SAT-CF-e do ponto de vista dos fabricantes dos equipamentos SAT e das empresas de software que
desenvolvem os aplicativos comerciais. Note que a ER SAT nao € a legislacao que introduz o SAT-CF-e. A
legislagdo é a CAT 147 de 05 de novembro de 2012.

AC-SAT Refere-se a Autoridade Certificadora que gerencia (emite e revoga) certificados digitais, que contém a
chave criptografica necessdria para assinar digitalmente os documentos XML tornando-os documentos fiscais
juridicamente validos.

AC, PDV, Ponto-de-Venda, Frente-de-Caixa Software capaz de realizar vendas e cancelamentos, gerando os deta-
lhes da venda ou do cancelamento e cuidando de varios outros aspectos como pagamentos, por exemplo, além
de toda a logica de negécios, conforme os ramo de atividade do estabelecimento usudrio. Este é o aplicativo
cliente tipico deste projeto.

59


http://www.fazenda.sp.gov.br/sat
http://www.fazenda.sp.gov.br/sat/legislacao/vigentes.asp

SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

60 Capitulo 5. Glossario



Indice de Médulos do Python

S

satcfe.base, 22
satcfe.clientelocal, 27
satcfe.clientesathub, 28
satcfe.entidades, 30
satcfe.excecoes, 47
satcfe.rede, 48
satcfe.resposta.ativarsat, 52
satcfe.resposta.cancelarultimavenda, 52
satcfe.resposta.consultarnumerosessao,
53
satcfe.resposta.consultarstatusoperacional,
53
satcfe.resposta.enviardadosvenda, 54
satcfe.resposta.extrairlogs, 55
satcfe.resposta.padrao, 50
satcfe.resposta.testefimafim, 56
satcfe.util, 48

61



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

62 indice de Médulos do Python



Indice

A ativar_sat() (método satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal),
AC, 59 27
AC-SAT, 59 ativar_sat() (método satcfe.clientesathub.ClienteSATHub),
analisar() (método estatico 29
satcfe.resposta.ativarsat.RespostaAtivarSAT), atualizar_software_sat() (método estdtico
52 satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT), 51
analisar() (método estatico atualizar_software_sat() (método
satcfe.resposta.cancelarultimavenda.RespostaCancelarUltim¥ayeffaRfise- FuncoesSAT), 24
53 atualizar_software_sat() (método
analisar() (método estético satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 27
satcfe.resposta.consultarnumerosessao.RespostaCHsMlizaNaa L ssessal) (método
53 satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 29
analisar() (método estatico
satcfe.resposta.consultarstatusoperacional.Respost%onsultarstatusOperacional),
54 BibliotecaSAT (classe em satcfe.base), 22
analisar() (método estatico bloquear_sat() (método estdtico
satcfe.resposta.enviardadosvenda.RespostaEnviarDados Vendajgfe.resposta.padrao.RespostaSAT), 51
55 bloquear_sat() (método satcfe.base.FuncoesSAT), 24
analisar() (método estatico bloquear_sat() (método
satcfe.resposta.extrairlogs. RespostaExtrairLogs), satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 27
55 bloquear_sat() (método
analisar() (método estatico satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 29
satcfe.resposta.testefimafim.RespostaTesteFimAFim),
56
analisar_retorno() (no médulo satcfe.resposta.padrao), 51  caminho (atributo satcfe.base.BibliotecaSAT), 22
as_ascii() (no médulo satcfe.util), 48 CAMPOS (atributo satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT),
as_clean_unicode() (no médulo satcfe.util), 49 50
as_date() (no moédulo satcfe.util), 49 cancelar_ultima_venda() (método
as_date_or_none() (no médulo satcfe.util), 49 satcfe.base. FuncoesSAT), 24
as_datetime() (no médulo satcfe.util), 49 cancelar_ultima_venda() (método
as_datetime_or_none() (no médulo satcfe.util), 49 satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 27
associar_assinatura() (método estdtico cancelar_ultima_venda() (método
satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT), 51 satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 29
associar_assinatura() (método satcfe.base.FuncoesSAT), CF-e, 59
23 CF-e de Cancelamento, 59
associar_assinatura() (método CF-e de Venda, 59
satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 27 CF-e-SAT, 59
associar_assinatura() (método CFeCancelamento (classe em satcfe.entidades), 33
satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 29 CFeVenda (classe em satcfe.entidades), 33
ativar_sat() (método satcfe.base. FuncoesSAT), 23 ClienteSATHub (classe em satcfe.clientesathub), 28

63



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

ClienteSATLocal (classe em satcfe.clientelocal), 27
cofins (atributo satcfe.entidades.Imposto), 41
COFINSAliq (classe em satcfe.entidades), 34
COFINSNT (classe em satcfe.entidades), 35
COFINSOutr (classe em satcfe.entidades), 35
COFINSQtde (classe em satcfe.entidades), 36
COFINSSN (classe em satcfe.entidades), 36
cofinsst (atributo satcfe.entidades.Imposto), 41
COFINSST (classe em satcfe.entidades), 36
comunicar_certificado_icpbrasil()  (método  estatico
satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT), 51

comunicar_certificado_icpbrasil() (método
satcfe.base.FuncoesSAT), 24
comunicar_certificado_icpbrasil() (método

satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 27
comunicar_certificado_icpbrasil() (método

satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 29
ConfiguracaoRede (classe em satcfe.rede), 48
configurar_interface_de_rede() (método estatico

satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT), 51

configurar_interface_de_rede() (método
satcfe.base.FuncoesSAT), 24
configurar_interface_de_rede() (método

satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 27
configurar_interface_de_rede() (método
satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 29

consultar_numero_sessao() (método
satcfe.base.FuncoesSAT), 24
consultar_numero_sessao() (método

satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 27
consultar_numero_sessao() (método
satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 29
consultar_sat() (método estatico
satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT), 51
consultar_sat() (método satcfe.base. FuncoesSAT), 25
consultar_sat() (método
satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 27
consultar_sat() (método
satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 29

consultar_status_operacional() (método
satcfe.base.FuncoesSAT), 25
consultar_status_operacional() (método

satcfe.clientelocal .ClienteSATLocal), 28
consultar_status_operacional() (método
satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 30

desbloquear_sat() (método satcfe.base.FuncoesSAT), 25
desbloquear_sat() (método
satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 28
desbloquear_sat() (método
satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 30
DescAcrEntr (classe em satcfe.entidades), 37
descontos_acrescimos_subtotal
satcfe.entidades.CFeVenda), 34
destinatario (atributo satcfe.entidades.CFeCancelamento),
33
destinatario (atributo satcfe.entidades.CFeVenda), 34
Destinatario (classe em satcfe.entidades), 37
Detalhamento (classe em satcfe.entidades), 38
detalhamentos (atributo satcfe.entidades.CFeVenda), 34
documento() (método satcfe.entidades.Entidade), 39

E

emitente (atributo satcfe.entidades.CFeVenda), 34

Emitente (classe em satcfe.entidades), 39

Entidade (classe em satcfe.entidades), 39

entrega (atributo satcfe.entidades.CFeVenda), 34

enviar_dados_venda() (método satcfe.base.FuncoesSAT),
25

enviar_dados_venda() (método
satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 28

enviar_dados_venda() (método
satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 30

Equipamento SAT, 59

ER SAT, 59

ErroRespostaSATInvalida, 47

ESTADOS_OPERACAO (no modulo
satcfe.resposta.consultarstatusoperacional),
53

ExcecaoRespostaSAT, 47

extrair_logs() (método satcfe.base.FuncoesSAT), 25

(atributo

extrair_logs() (método satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal),

28

extrair_logs() (método satcfe.clientesathub.ClienteSATHub),

30

F

Frente-de-Caixa, 59
FuncoesSAT (classe em satcfe.base), 22

conteudo() (método satcfe.resposta.extrairlogs.RespostaExtrgilapgihmero_sessao() (método
55 satcfe.base.FuncoesSAT), 25
convencao (atributo satcfe.base.BibliotecaSAT), 22
csr() (método satcfe.resposta.ativarsat.RespostaAtivarSAT), |
52 icms (atributo satcfe.entidades.Imposto), 42
D ICMSO00 (classe em satcfe.entidades), 39
) . ICMS40 (classe em satcfe.entidades), 40
desbloquear_sat() (método estatico  [CMSSN102 (classe em satcfe.entidades), 40
satcfe.resposta.padrao.RespostaSAT), 51 ICMSSN900 (classe em satcfe.entidades), 40
64 indice



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

imposto (atributo satcfe.entidades.Detalhamento), 39

Imposto (classe em satcfe.entidades), 41

informacoes_adicionais
satcfe.entidades.CFeVenda), 34

InformacoesAdicionais (classe em satcfe.entidades), 42

issqn (atributo satcfe.entidades.Imposto), 42

ISSQN (classe em satcfe.entidades), 40

L

LocalEntrega (classe em satcfe.entidades), 42

M

MeioPagamento (classe em satcfe.entidades), 42

N

normalizar_ip() (no médulo satcfe.util), 50
NumeroSessaoMemoria (classe em satcfe.base), 26

O

observacoes_fisco
satcfe.entidades.ProdutoServico), 47
ObsFiscoDet (classe em satcfe.entidades), 43

P

pagamentos (atributo satcfe.entidades.CFeVenda), 34
PDV, 59

pis (atributo satcfe.entidades.Imposto), 42

PISAliq (classe em satcfe.entidades), 43

PISNT (classe em satcfe.entidades), 43

PISOutr (classe em satcfe.entidades), 43

PISQtde (classe em satcfe.entidades), 44

PISSN (classe em satcfe.entidades), 45

pisst (atributo satcfe.entidades.Imposto), 42

PISST (classe em satcfe.entidades), 45
Ponto-de-Venda, 59

produto (atributo satcfe.entidades.Detalhamento), 39
ProdutoServico (classe em satcfe.entidades), 46

Q

(atributo

(atributo

RespostaConsultarNumeroSessao (classe
satcfe.resposta.consultarnumerosessao), 53

RespostaConsultarStatusOperacional (classe
satcfe.resposta.consultarstatusoperacional),
53

RespostaEnviarDadosVenda (classe
satcfe.resposta.enviardadosvenda), 54

RespostaExtrairLogs (classe
satcfe.resposta.extrairlogs), 55

RespostaSAT (classe em satcfe.resposta.padrao), 50

RespostaTesteFimAFim (classe
satcfe.resposta.testefimafim), 56

€m

€m

cm

S

salvar() (método satcfe.resposta.extrairlogs.RespostaExtrairLogs),
55

SAT-CF-e, 59

satcfe.base (mddulo), 22

satcfe.clientelocal (moédulo), 27

satcfe.clientesathub (médulo), 28

satcfe.entidades (médulo), 30

satcfe.excecoes (mddulo), 47

satcfe.rede (mddulo), 48

satcfe.resposta.ativarsat (médulo), 52

satcfe.resposta.cancelarultimavenda (médulo), 52

satcfe.resposta.consultarnumerosessao (médulo), 53

satcfe.resposta.consultarstatusoperacional (médulo), 53

satcfe.resposta.enviardadosvenda (médulo), 54

satcfe.resposta.extrairlogs (médulo), 55

satcfe.resposta.padrao (mddulo), 50

satcfe.resposta.testefimafim (médulo), 56

satcfe.util (mddulo), 48

status (atributo satcfe.resposta.consultarstatusoperacional.RespostaConsulta

54

T

teste_fim_a_fim() (método satcfe.base.FuncoesSAT), 25

teste_fim_a_fim() (método
satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 28

teste_fim_a_fim() (método

qreode() (método satcfe.resposta.cancelarultimavenda.RespostaCancelgi{dfimadiardadhub. ClienteSATHub), 30

53

trocar_codigo_de_ativacao() (método estatico

qreode() (método satcfe.resposta.enviardadosvenda.RespostaEnviarDagdgsYepdglosta. padrao. RespostaSAT), 51

55

trocar_codigo_de_ativacao() (método

qreode() (método satcfe.resposta.testefimafim.RespostaTesteFimAFimg(cfe base. FuncoesSAT), 25

56

R

ref (atributo satcfe.base.BibliotecaSAT), 22

RespostaAtivarSAT (classe em satcfe.resposta.ativarsat),
52

RespostaCancelarUltimaVenda (classe
satcfe.resposta.cancelarultimavenda), 52

cm

trocar_codigo_de_ativacao() (método
satcfe.clientelocal.ClienteSATLocal), 28

trocar_codigo_de_ativacao() (método
satcfe.clientesathub.ClienteSATHub), 30

xml() (método satcfe.resposta.cancelarultimavenda.RespostaCancelarUltim:

53

indice

65



SATCFe Documentation, Versao 0.0.8

xml() (método satcfe.resposta.enviardadosvenda.RespostaEnviarDadosVenda),
55

xml() (método satcfe.resposta.testefimafim.RespostaTesteFimAFim),
56

66 indice



	Projetos Relacionados
	Participe
	Conteúdo
	Configuração Básica
	Instanciando um Cliente SAT
	Funções SAT
	Venda e Cancelamento
	Exemplos de Documentos
	Documentação da API

	Tabelas e Índices
	Glossário
	Índice de Módulos do Python

